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Report annuale elaborato dal Servizio
Promozione Economica e Statistica della
Camera di Commercio di Sassari.

Nelle schede che seguono sono presenti
le consistenze delle imprese con
dettaglio territoriale e settoriale. Il
documento ha la finalita di poter
elaborare confronti regionali, provinciali e
comunali per singolo macrosettore
economico. Per chiarimenti su alcuni
termini € presente, alla fine del
documento, un glossario con brevi
spiegazioni.

Il lettore puo liberamente utilizzare i dati
a condizione che venga citata la fonte.

«Questo
documento € un

PDF interattivo,
clicca sullicona
presente in tutte le
pagine per tornare
all’indiceedali
muoverti tra i
contenuti del
Rapporto»

Il Report & disponibile sul sito della Camera di Commercio di Sassari nell'apposita sezione «Statistica e Report»
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DASHBOARD CAMERALE

Collegati al sito della Camera di Commercio di Sassari per accedere alla nuova Dashboard interattiva che ti permettera di
analizzare i dati sulle dinamiche generali del sistema imprenditoriale e sull’evoluzioni demografiche con dettaglio comunale per il
territorio di competenza dell’ente camerale del Nord Sardegna.

Clicca qui per esplorare i dati

)
https://www.ss.camcom.it/promozioﬁ\e—del—territorio/promozione—e—statistica/dashboard—interattiva/
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Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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La superficie totale della Sardegna & di circa 24.090 chilometri quadrati.
L'isola si estende per circa 270 chilometri da nord a sud e 145 chilometri
da est a ovest nel punto piu largo. La linea costiera misura circa 1.800
chilometri. Per estensione la seconda isola del Mediterraneo, dopo
la Sicilia, e la terza regione italiana dopo la Sicilia e il Piemonte. Ha una
lunghezza massima di 270 Km tra i suoi punti piu estremi (Punta Falcone
a nord e Capo Teulada a sud) e una larghezza massima di 145 Km (da

SARDEGNA

Il succedersi delle varie riforme dei confini amministrativi della Sardegna
non ha modificato il territorio di competenza delllEnte Camerale che
corrisponde all’ “antico” territorio della Provincia di Sassari, composta da
90 Comuni.

Elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.I.A.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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SEZIONE GENERALE

La dinamica del tessuto imprenditoriale in Sardegna
e nel Nord Sardegna analizzata territorialmente

in due parti distinte:

1 - LE CAMERE DI COMMERCIO

2 -1 TERRITORI DEL NORD SARDEGNA
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LE CAMERE DI COMMERCIO*
IMPRESE ATTIVE

SASSARI ——
90 COMUNI
46.007 IMPRESE
—— NUORO
100 COMUNI

ORISTANO* M| L [27.745 IMPRESE
~
78 COMUNI @‘

e — CAGLIARI*
109 COMUNI

56.747 IMPRESE

*IMPORTANTE:

[ 30 novembre 2020 si & costituita la Camera di Commercio di Cagliari-Oristano subentrando alle preesistenti
Camere di Commercio di Cagliari e di Oristano.

In questo documento, per assicurare un confronto storico con le edizioni precedenti e considerando che la
banca-dati di Infocamere continua a tenere i due dati separati, i territori sono stati analizzati singolarmente.
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1. IL SISTEMA IMPRENDITORIALE IN SARDEGNA: QUADRO DI SINTESI TERRITORIALE - ANNO 2024
LE CAMERE DI COMMERCIO

variazione %
CCIAA DlI: registrate attive iscrizioni cessazioni* saldo tasso di crescita ATTIVE
2024/2023

SASSARI 54.006 46.007 2855 2096 1,38% 0,03%
CAGLIARI 67.274 56.747 3.150 3.448 -298 -0,43% -2,08%
NUORO 31.275 27.745 1.395 1.240 155 0,50% 0,08%
ORISTANO 13.662 12.174 -200 -1,39% -4,29%

SARDEGNA 166.217 142,673 7.925 7. 509 0,24% -1,19%
ITALIA 5876.871]  5.052.350 322.835 285.979 36.856 0,62% -0,89%

* Al netto delle cessazioni d’ufficio

PESO % CCIAA DI SASSARI
SUL TOTALE REGIONALE IMPRESE ATTIVE 36,0% ISCRIZIONI CESSAZIONI*

TASSO DI CRESCITA = 2019-2024

2,70%
1,95%
099% 1,26% 1,16% 1,24% 118% 1119% 1,41%O oio 1,38%
’ 0 9170
0,59% 0.73% 0.1 0,39% 0,50%
0,14% 0,15% 0,17%
-0,43%
-1,39%
2019 2020 2021 2022 2023 2024
B SASSARI uCAGLIARI ENUORO B ORISTANO

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.I.A.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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2.A MOVIMENTAZIONE DELLE IMPRESE PER SETTORE DI ATTIVITA ECONOMICA - ANNO 2024
LE CAMERE DI COMMERCIO
SASSARI cessazioni
Hon variazione variazione % variazione %
Settore registrate attive d'uffici d'ufficio totali ATTIVE ATTIVE ATTIVE .
ufficio Servizi
2024-2023 2024/2023 2023/2022 .

" 9.705 Agricoltura e pesca
Agricoltura e pesca 9.364 9.255 319 74 393 -88 -0,9% -0,5% 21% \ 9.255
Estrazione di minerali 97 64 3 13 16 -3 -4,5% -13,0% 20%
Attivita manifatturiere 3.387 2.958 16 165 281 -12 -0,4% -1,1%

Energia-Gas-Acqua 163 135 5 n 16 -1 -0,7% -3,5% Attivita
Costruzioni 8.570 7.685 325 347 672 30 0,4% 1,2% RAItlogglo e l manifatturiere
Commercio 1029  9.903 489 448 937 -259 -2,5% 8% aa00 2958
Trasporti 1.535 1.394 55 72 127 -12 -0,9% 0,1% 1% ’
Alloggio e Ristorazione 5.859 4.899 240 299 539 53 1,1% 0,6% _ '
Servizi 10.520 9.705 423 303 726 329 3,5% 2,7% Trﬁ;gi”'
Imprese non classificate 3.482 9 121 224 345 -24 -72,7% -8,3% 3% Costruzioni
TOTALE 54.006 46.007 2.096 1.956 4.052 13 0,0% 0,2% Commercio 71?35

9.903 °

22%
CAGLIARI —

cessazioni
Hon variazione variazione % variazione % -
Settore registrate  attive dufficio | dufficio totali ATTIVE ATTIVE ATTIVE ?29“7‘225' Agricoltura e pesca
2024-2023 2024/2023 2023/2022 2'3% 9.831
Agricoltura e pesca 9.931 9.831 556 101 657 -443 -4,3% -3,1% 17%
Estrazione di minerali 40 33 0} 3 3 -1 -2,9% 0,0%
Attivitd manifatturiere 4.068 3.560 188 97 285 -153 -4,1% -2,5% Attivita
. manifatturiere

Energia-Gas-Acqua 233 194 10 1 11 -4 -2,0% -1,5% Alloggio e 3.560
Costruzioni 8.803 7.845 383 206 589 -71 -0,9% 0,1% Risto?agzione ATTIVE 6%
Commercio 17.175 15.856 1022 410 1432 -669 -4,0% -2,4% 53;7
Trasporti 1.689 1.535 79 62 141 -54 -3,4% -2,8% ’ ' Costruzioni
Alloggio e Ristorazione 5.966 5.137 317 131 448 8 0,2% 0,0% Trasporti N 8%
Servizi 13.771 12.745 702 253 955 193 1,5% 1,7% 1-;;5
Imprese non classificate 5.598 n 191 1035 1226 -10 -47,6% -30,0% !

Commercio

67.274 3.448 2.299 5.747 -1204 15.856
28%

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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2.B MOVIMENTAZIONE DELLE IMPRESE PER SETTORE DI ATTIVITA ECONOMICA - ANNO 2024
LE CAMERE DI COMMERCIO

NUORO cessazioni
variazione variazione % variazione % Servizi
q q non o0 . ervizi
Settore registrate attive d'ufficio d'ufficio totali ATTIVE ATTIVE ATTIVE 3.393
2024-2023 2024/2023 2023/2022 12%
Agricoltura e pesca 10.292 10.241 388 17 405 -50 -0,5% -0,9%  Alloggio e >
Estrazione di minerali 45 36 2 1 3 1 2,9% -7,9% Ristorazione Agricoltura e pesca
Attivita manifatturiere 2072 1835 69 5 74 -19 -1,0% 0,0% 3% 19241
Energia-Gas-Acqua 87 83 2 1 3 1 1,2% 2,5% 0
Costruzioni 3.904 3.582 139 15 154 38 1,1% 1,3% Trasporti _/-
. o o 575 ATTIVE
Commercio 5.687 5.277 247 6 253 -64 -1,2% -1,1% 29%
Trasporti 624 575 27 4 31 -23 -3,8% 0,8%
Alloggio e Ristorazione 3.070 2.710 129 13 142 59 2,2% 3,0% _
Servizi 3.616 3.393 169 32 201 77 2,3% 2,6% ) '
. Commercio
Imprese non classificate 1.878 13 68 21 89 1 8,3% -14,3% 5277 - o
19% Atthlta_
0,1% 0,2% o manifatturiere
Costruzioni 1.835
3.582 7%

13%

ORISTANO

cessazioni

variazione variazione % variazione %

non

Settore registrate attive d'ufficio d'ufficio totali ATTIVE ATTIVE ATTIVE B
2024-2023 2024/2023 2023/2022 Servizi
Agricoltura e pesca 4426 4392 210 73 283 -194 -4,2% -2,3% 1es?
Estrazione di minerali 21 17 1 0 1 4 30,8% 0,0%
Attivita manifatturiere 845 751 41 53 94 -62 -7,6% -0,4% Alloggio e Agricoliuzrgée pesca
Energia-Gas-Acqua 46 44 0 3 3 1 2,3% -4,4%  Ristorazione 26%
Costruzioni 1.480 1.351 85 77 162 -77 -5,4% 0,4% %80/5 *
Commercio 2.969 2.706 151 133 284 -147 -5,2% -3,2%
Trasporti 287 262 27 23 50 -43 -14,1% -0,3% Trasporti ATTIVE
Alloggio e Ristorazione 1138 985 68 30 08 6 -0,6% 0,9% P
Servizi 1.797 1.665 108 62 170 -15 -0,9% 3,1% .
Imprese non classificate 653 1 34 87 121 -7 -87,5% 33,3% ’
-4,3% — Attivita
Coggwc;eéuo Cos1t_gu521ioni manlf?téaurlere
22% 1% 6%

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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3.A MOVIMENTAZIONE DELLE IMPRESE PER FORMA GIURIDICA - ANNO 2024
CAMERA DI COMMERCIO DI SASSARI
ALTRE FORME
1252 SOCIETA' DI
° CAPITALE
gi crescita 25%
SOCIETA' DI CAPITALE 15.892 1.365 3,90%
SOCIETA' DI PERSONE 7.459 5.589 138 215 -77 -0,92%
IMPRESE INDIVIDUALI 28.929 27.791 1.784 1.583 201 0,69%
ALTRE FORME 1.726 1.262 0,99% IMPRESE SOCIETA' DI
INDIVIDUALI PERSONE
TOTALE 54.006 46.007 2.855 2.096 1,38%) 27791 5589
60% 12%
* Al netto delle cessazioni d'ufficio <
EVOLUZIONE DELLE SOCIETA DI CAPITALE
Numero societa di capitale registrate Peso % societa di capitale sul totale registrate

252%

| SEAEE E—8—F —§F —F
: T Y BV

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2013 2014 2015 2016 2017
. Societa a Responsabilita Limitata Sempilificata (SRLS)

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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3.B MOVIMENTAZIONE DELLE IMPRESE PER FORMA GIURIDICA - ANNO 2024
CAMERA DI COMMERCIO DI CAGLIARI = NUORO - ORISTANO

CAGLIARI
I 2 2 e R
SOCIETA' DI CAPITALE 19.625 13.731 1038 3,20%
SOCIETA' DI PERSONE 9.454 7.104 141 295 -154 -1,56%
IMPRESE INDIVIDUALI 35.637 3417 1.891 2.679 -788 -2,12%
ALTRE FORME 2.558 1.795 0,14%

NUORO

tasso di
registrate attive iscrizioni cessazioni*
crescita

SOCIETA' DI CAPITALE 5.012 3.306 3,70%
SOCIETA' DI PERSONE 4.995 4.064 120 12 8 0,16%
IMPRESE INDIVIDUALI 20.503 19.842 987 1032 -45 -0,22%
ALTRE FORME 1,61%
N N R T
ORISTANO
I 2 e e e N
SOCIETA' DI CAPITALE 2.066 1.433 2,23%
SOCIETA' DI PERSONE 2.044 1.632 37 63 -26 -1,23%
IMPRESE INDIVIDUALI 9.012 8.735 389 605 -216 -2,27%
ALTRE FORME -0,74%

* Al netto delle cessazioni d'ufficio

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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ALTRE
FORME
1.795
2% SOCIETA' DI
CAPITALE
13.731
24%
SOCIETA' DI
IMPRESE PERSONE
INDIVIDUALI 7104
34117 13%
60%
933 CAPITALE
2% 3.306
\ 12%
SOCIETA' DI
PERSONE
4.064
15%
IMPRESE
INDIVIDUALI
19.842
71%
ALTRE FORME  soCiETA DI
374 CAPITALE
3% 1433
~ 12%
SOCIETA' DI
PERSONE
1.632
13%
IMPRESE
INDIVIDUALI
8.735

72%
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| TERRITORI DEL NORD SARDEGNA

NORD OVEST — £
66 COMUNI
27.291 IMPRESE

NORD EST*
26 COMUNI

20.410 IMPRESE

Fino al 2016 la suddivisione amministrativa del Nord Sardegna
comprendeva 2 province distinte come segue:

TERRITORIO DI SASSARI - NORD OVEST= 66 COMUNI
TUTTI DI COMPETENZA DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI SASSARI

TERRITORIO DI OLBIA-TEMPIO = NORD EST* = 26 COMUNI
24 COMUNI DI COMPETENZA DELLA CCIAA DI SASSARI
2 COMUNI (Budoni e San Teodoro) DI COMPETENZA DELLA CCIAA DI NUORO

DINAMICA DELLE IMPRESE
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1A IL SISTEMA IMPRENDITORIALE: QUADRO DI SINTESI TERRITORIALE - ANNO 2024

RIPARTIZIONE %

NORD OVEST . NORD EST*

i

NORD OVEST 31.816 27.291 1.580 1.337 0,74%
NORD EST** 24.216 20.410 1.394 817 577 2,37% 57% ‘ 43%
NORD SARDEGNA 56.032 47.701 2.974 2154 1,43%

5.876.871 5.052.350 322.835 285.979 36.856 0,62%
53% ‘ 47%

* Al netto delle cessazioni d'ufficio

VARIAZIONE % ANNO PRECEDENTE

o . , PESO % IMPREE ATTIVE SUL TOTALE
NORD OVEST 205 oz [N - o

NORD EST** -0,61% 1,30% _ 84,3%
NORD SARDEGNA -1,95% 0,08% _ 85,1%

**Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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1.B IL MOVIMENTO DEGLI ADDETTI - ANNI 2021-2024

territorio

peso %
totale
regionale

peso %
totale numero
regionale

peso %
totale numero
regionale

var.% anno
precedente

var.% anno
precedente

amministrativo var.% anno |peso % totale var.% anno
numero . numero
precedente regionale precedente

NORD OVEST 78.283 -0,2% 18,4% 78.468 1,5% 18,4% 77.285 4,2% 18,4% 74.201 3,6% 18,2%
NORD EST* 61.161 1,2% 14,4% 60.426 3,1% 14,2% 58.623 3,5% 14,0% 56.643 6,4% 13,9%
NORD SARDEGNA 139.444 0,4% 32,7% 138.894 2,2% 32,6% 135.908 3,9% 32,4% 130.844 4,8% 32,1%

SARDEGNA . ) 100,0% . 1, 100,0% . 2, 100,0% . ) 100,0%

VARIAZIONE % ANNO PRECEDENTE PESO % SUL TOTALE REGIONALE

12,0%
10,0% 32,4% 32,6% 32,7%
°
8,0% o= | Sy ® ° ® ®
6,0% g%
_9,9%
o §§.\ 1,22% 18,3% ‘ 18,1% 18,2% 8,4% 18,4% 18,4%
¥y (]

2,0% e I o

b .% P ——— \‘ o ®

©)

©_0,40%
0,0%
’ e ® ° ® ® ® ® °
-2,0% 20.24% |_(}0_|
40% 14,1% 14,0% 13,9% 14,0% 14,2% 14,4%
-6,0%
-8,0%

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

=°*=NORDOVEST =~ =¢=NORDEST*  =*=NORD SARDEGNA —=e=NORD OVEST  =+=NORD EST*  =+= NORD SARDEGNA

*Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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2.A DINAMICA DELLE IMPRESE REGISTRATE E ATTIVE NEL NORD SARDEGNA - ANNI 2014-2024

TERRITORIO DEL NORD OVEST

2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

36.000 34.520 34.567
33.828
35000 . . — 33324 33288
34.000 .§.\
33.000 o e—— .§.§.
32000 \0
31.000
30.000 28.7M 28.683
27 881 27. 806
29.000 pS ° . — — _ — —
—_—
28.000 .=0\.
O———oyp
27.000
26.000
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
=e=REGISTRATE == ATTIVE
TERRITORIO DEL NORD EST*
25.000
o
24.000 /o ® o
[
23.000 0-—/" * m
m 23.698 23.653
22.000 _ ‘
21.000 19 830 — —EEB
—0
20.000 — 18 863 19.023 18.999 19209 19256 — ._/_.___—/——-—’——o
f—
G- G—
19.000 ——————9
18.000
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

*Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

—=e=REGISTRATE =e=ATTIVE

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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2.B DINAMICA DELLE IMPRESE REGISTRATE E ATTIVE IN SARDEGNA E IN ITALIA - ANNI 2014-2024

2025
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DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

SARDEGNA
175.000
'
170.000 - ® ° ® ® 0\
°
2 2 i) [ o] e
165.000 ‘ 169.785 170.683
155.000
150.000 145.025 145.043
142,986 142,951 143299 143122
145.000 ° -
__/— \
® ° ® ° ® ° o —
140.000
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
=e=REGISTRATE =e=ATTIVE
ITALIA
6.200.000
® @ @ @ { { T
\
6.000.000 4 b * o
*m *_090,481 _.099.672 *_.091971 6.078.031 ——
5800.000 0041187 6.067.466 6.019.276 ‘m e
5.876.871
5.600.000
5.400.000
5148.413|  [5144383| [5145995| |5150149|  |5150743|  [5137.678 5147514 m
5200.000 X NV P4 7 7 7 —m
OY———————————@0——©@ @ @ @ @ { .\.
e
5.000.000 ¢
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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k_’ CAMERA DI COMMERCIO 2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

3. ANDAMENTO SISTEMA IMPRESE PER TERRITORIO AMMINISTRATIVO - ANNO 2024

ATTIVE ISCRIZIONI CESSAZIONI*
m

NORD OVEST 31.816 27.291 1.580 1.337 0,74% 42,8% 46.9% 37.9%

NORD EST* 24.216 20.410 1.394 2,37% 97.2% 53,1% 62.1%

NORD SARDEGNA 56.032 47.701 2.974 2. 154 1,43%

* Al netto delle cessazioni d'ufficio
NORD OVEST [J] NORDEST*

TASSO DI CRESCITA DELLE IMPRESE NEL NORD SARDEGNA (in %) ANNI 2006 - 2024

1,52% ) ®
1.16% © 1,06%
0,93% ' 5
o ° 0,81% 0.63% || 0.72% 086% | [074%
O 0,40% 042% | 037%
0,09%

-0,13%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

0= NORD OVEST =#=NORD EST*

*Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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o) '\, CAMERA DI COMMERCIO 25
B @ SASSARI RAPPORTO DELI%?’IPRESE
DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

4.A MOVIMENTAZIONE DELLE IMPRESE PER SETTORE DI ATTIVITA ECONOMICA - ANNO 2024
NORD OVEST - NORD EST*

NORD OVEST

cessazioni

variazione variazione % variazione %
d'ufficio totali ATTIVE ATTIVE ATTIVE

non

Settore registrate attive

ehuEre 2024-2023 2024/2023 2023/2022 serl _
Agricoltura e pesca 6.322 6.254 231 57 288 -110 -1,7% -1,3% ’ Ag”co'tzusr; € pesca
Estrazione di minerali 29 20 1 2 3 -1 -4,8% 0,0% o
Attivita manifatturiere 1.947 1.679 70 107 177 -44 -2,6% -1,7% Ve
Energia-Gas-Acqua 109 91 3 7 10 -4 -4,2% -5.0%  Alloggio e
Costruzioni 4.423 3.950 176 217 393 -39 -1,0% 0,7% Ristorazione . ATTIVE | ' Attivita
Commercio 7.032 6.333 337 288 625 162 2,5% 27% 9% manifatiuriere
Trasporti 770 693 30 38 68 -15 -2,1% -1,4% ) f \ /
Alloggio e Ristorazione 3.280 2.756 158 160 318 17 0,6% 1,0% Trasporti
Servizi 5.978 5.511 255 195 450 147 2,7% 1,6%
Imprese non classificate 1.926 4 76 143 219 -1 -73,3% -40,0% . Costruzioni
Commercio 15%
-0,8% 23%
NORD EST*
cessazioni
: non - : variazione variazione % variazione % Servizi )
Settore registrate d'ufficio d'ufficio totali ATTIVE ATTIVE ATTIVE 22% A9V|C0|tUV§ e pesca
2024-2023 2024/2023 2023/2022 \ 16%
Agricoltura e pesca 3.224 3178 90 18 108 23 0,7% 1,2% \
Estrazione di minerali 71 46 2 1 13 -1 -2,1% -17,5% ya - AN ‘ Attivita
Attivita manifatturiere 1.533 1.353 48 58 106 29 2,2% 0,1% ma”'fgg/tur'ere
Energia-Gas-Acqua 56 46 2 4 6 3 7,0% 0,0%  Alloggio e . ATTIVE | ’
Costruzioni 4,555 4106 161 130 291 77 1,9% 1,9% Ristqgao/zione
Commercio 4.324 3.871 162 160 322 -94 -2,4% 0,0% ’ N S
Trasporti 812 747 25 35 60 3 0,4% 2,2% _ ' -
Alloggio e Ristorazione 3.014 2.512 95 140 235 4 1,7% 0,8% Trajf,}o"r“ ~ Costruzioni
Servizi 4.9M 4.544 184 107 201 192 4,4% 4,2% _ 20%
Imprese non classificate 1.716 7 48 83 131 12 -632% 58,3% Commercio

*Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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Q.
o) '\, CAMERA DI COMMERCIO 25
B @ SASSARI RAPPORTO DELI%?’IPRESE
DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

4.B MOVIMENTAZIONE DELLE IMPRESE PER SETTORE DI ATTIVITA ECONOMICA - ANNO 2024
SARDEGNA - ITALIA

SARDEGNA

cessazioni

variazione variazione % variazione %
d'ufficio totali ATTIVE ATTIVE ATTIVE

non

Settore registrate attive d'ufficio

2024/2023 2023/2022 2022/2021 Servizi
Agricoltura e pesca 34.013 33.719 1473 265 1738 -775 -2,2% -1,6% 19% Agricoltura e pesca
Estrazione di minerali 203 150 6 17 23 1 0,7% -8,0% 24%
Attivita manifatturiere 10.372 9.104 414 320 734 -246 -2,6% -1,4% P
Energia-Gas-Acqua 529 456 17 16 33 -3 -0,7% -1,7% Alloggio e /
Costruzioni 22.757 20.463 932 645 1577 -80 -0,4% 0,8% Ristorazione / o
Commercio 36.860  33.742 1909 997 2906 1139 -3,3% 21%  10% . ATTIVE | l L tuvita
Trasporti 4.135 3.766 188 161 349 -132 -3,4% -1,0% ’ \ : 6%
Alloggio e Ristorazione 16.033 13.731 754 473 1227 14 0,8% 0,9% Trasporti \ — /
Servizi 29.704 27.508 1402 650 2052 584 2,2% 2,2% 3%
Imprese non classificate 1n.en 34 414 1367 1781 -40 -541% -14,0%
166.217 142.673 Commercio Cos%zli/fioni
24%
cessazioni ITALIA
: . - o variazione variazione % variazione %
Settore registrate attive d'ufficio d'ufficio ATTIVE ATTIVE ATTIVE N Adricoltura e pesca
2024/2023 2023/2022 2022/2021 Servizi ari 1“3% P
Agricoltura e pesca 688.289 680.113 29.616 8.229 37.845 -15.056 -2,2% -2,5% 27%
Estrazione di minerali 3.403 2.573 77 18 195 -78 -2,9% -4,1%
Attivita manifatturiere 497.423 437.102 22.586 10.187 32.773 -11.321 -2,5% -1,9% / - \ Attivita
Energia-Gas-Acqua 25516 23299 957 270 1.227 174 0.8% 1,2% j manifaturiere
Costruzioni 827.262 753.644  41.361 18.455 59.816 -3.257 -0,4% 0,2% \ ATTIVE \
Commercio 1.368.330 1.248.636 74.890 28.372 103.262 -35.047 -2,7% -2,1% Alloggio e “‘\ ,/“
Trasporti 156.894 140.453 6.851 5.603 12.454 -2.384 -1,7% -0,8% Risméi}fio“e \ N B /
Alloggio e Ristorazione 455.680 395.242 23.551 8.739 32.290 331 0,1% -0,3%
Servizi 1.481.457 1.368.693 70.711 20.409 91.120 22172 1,6% 1,7% Trasporti /'V Costruzioni
Imprese non classificate 372.617 2595 15.379 18.134 33.513 -801 -23,6% -0,4% 3% 15%
5.876.871 5.052.350 285.979 118.516 404.495
Corgréwo/eorcio

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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c5)C:C° (\4’9 CAMERA DI COMMERCIO 26

S SASSARI
RAPPORTO DELLE IMPRESE

DEL NORD SARDEGNA

142 EDIZIONE

5. GRADUATORIA COMUNALE PER TASSO DI CRESCITA - ANNO 2024
NORD SARDEGNA*

NORD OVEST NORD EST
crescita crescita
SEMESTENE 7,69% FLORINAS 0,00%  BORTIGIADAS 5,97%
PUTIFIGARI 6,12% ILLORAI 0.00%  pALAU 5.23%
CHEREMULE 4.26% MARA 0,00% .
CARGEGHE 3.85% MONTELEONE ROCCA DORIA 0,00%  LUOGOSANTO 4,52%
ERULA 3,49% NULE 0,00%  AGLIENTU 4,33%
TULA 2,53% OLMEDO 0,00% AGGIUS 4,32%
SORSO 2,34% URI 000%  SANTA TERESA GALLURA 3,71%
BOTTIDDA 1,96% OSILO -0,34% .
BULZI 1,92% POZZOMAGGIORE -0,60%  BUDONI 3.14%
CASTELSARDO 1,70% ITTIRI -0,67%  SAN TEODORO 3,07%
SEDINI 1,42% BULTEI -0,78% OLBIA 3,00%
SASSARI 1,34% OZIERI -0,84%
' : PADRU 2,35%
ALGHERO 1,32% ARDARA -0,98% °
THIESI 1,26% BONNANARO -1,03%  OSCHIRI 2,31%
NUGHEDU SAN NICOLO' 1,25% PLOAGHE -,09%  SANT'ANTONIO DI GALLURA 2,07%
STINTINO 1,09% BENETUTTI 115%  ARZACHENA 2.04%
TORRALBA 0,90% GIAVE -1,35%
0,
VALLEDORIA 0,81% VIDDALBA .46%  COLFOARANCI 2.02%
MORES 0,81% MARTIS -1,56% MONTI 1,97%
BONORVA 0,72% PADRIA -175%  ALA’' DEI SARDI 1,88%
PATTADA 0,72% NULVI 176%  TEMPIO PAUSANIA 1.14%
USINI 0,68% MUROS -2,11% AN PA oS
PERFUGAS 0,66% SENNORI 226% |-OIRIPORTO SANPAOLO 05%
VILLANOVA MONTELEONE 0,62% COSSOINE -2,38% LA MADDALENA 0,81%
SANTA MARIA COGHINAS 0,57% TERGU -2,38% TRINITA' D'AGULTU E VIGNOLA 0,77%
o, _ o,
ossl 0,54% ESPORLATU 270%  CALANGIANUS 0,39%
CHIARAMONT] 0,45% ROMANA -313% ' .
PORTO TORRES 0,10% TISSI -365%  BUDDUSO -0.16%
BANARI 0,00% SILIGO -3,90%  BERCHIDDA -0,26%
BONO 0,00% ITTIREDDU -3,95% LURAS -0,38%
BORUTTA 0,00% ANELA -4,08%
: : TELTI -0,46%
BURGOS 0,00% BESSUDE -5,71% g
CODRONGIANOS 0,00% LAERRU -6,25%  BADESI -0,77%

TOTALE NORD OVEST 0,74%) [TOTALE NORD EST* 2,37%

*Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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CAMERA DI COMMERCIO 2025

SASSARI
RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

6.A MOVIMENTAZIONE DELLE IMPRESE PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD OVEST

A tasso di oy tasso di
registrate| attive |iscrizioni|cessazioni registrate| attive cessazioni
crescita crescita

ALGHERO 4.227 3.616 1,32% NUGHEDU SAN NICOLO’ 3 1 1,25%
ANELA 48 48 2 4 -2 -4,08% NULE 215 212 9 9 o] 0,00%
ARDARA 99 95 3 4 -1 -0,98%  NULVI 277 261 8 13 -5 -1,76%
BANARI 46 44 1 1 0 0,00% OLMEDO 300 262 16 16 o] 0,00%
BENETUTTI 258 247 7 10 -3 -115%  OSILO 289 277 8 9 -1 -0,34%
BESSUDE 31 30 0 2 -2 -5,71%  OSSI 353 306 21 19 2 0,54%
BONNANARO 96 91 3 -1 -1,03%  OZIERI 1.029 945 44 53 -9 -0,84%
BONO 309 295 9 9 0 0,00% PADRIA 56 55 2 3 -1 -1,75%
BONORVA 409 387 19 16 3 0,72% PATTADA 409 391 17 14 3 0,72%
BORUTTA 30 27 1 1 0 0,00% PERFUGAS 293 267 19 17 2 0,66%
BOTTIDDA 52 51 5 4 1 1,96% PLOAGHE 431 382 19 24 -5 -1,09%
BULTEI 123 116 3 4 -1 -0,78% PORTO TORRES 1.815 1444 94 92 2 0,10%
BULZI 49 49 2 1 1 1,92% POZZOMAGGIORE 322 305 9 1 -2 -0,60%
BURGOS 12 108 3 3 0 0,00% PUTIFIGARI 51 47 5 2 3 6,12%
CARGEGHE 52 46 2 0 2 3,85% ROMANA 29 26 2 3 -1 -3,13%
CASTELSARDO 639 542 31 20 1 1,70% SANTA MARIA COGHINAS 168 152 7 6 1 0,57%
CHEREMULE 47 46 3 1 2 4,26%  SASSARI 12.788 10.385 674 497 177 1,34%
CHIARAMONTI 217 206 7 6 1 0,45%  SEDINI 139 127 6 4 2 1,42%
CODRONGIANOS 128 102 5 5 0 0,00% SEMESTENE 14 14 1 0 1 7,69%
COSSOINE 77 74 2 4 -2 -2,38%  SENNORI 377 337 16 25 -9 -2,26%
ERULA 87 83 5 2 3 3,49%  SILIGO 74 70 3 6 -3 -3,90%
ESPORLATU 35 31 0] 1 -1 -2,70% SORSO 799 686 50 31 19 2,34%
FLORINAS 126 19 5 5 0 0,00%  STINTINO 269 236 16 13 3 1,09%
GIAVE 73 65 0] 1 -1 -1,35% TERGU 81 77 2 4 -2 -2,38%
ILLORAI 62 60 1 1 0 0,00%  THIESI 393 356 17 12 5 1,26%
ITTIREDDU 71 70 1 4 -3 -3,95%  TISSI 129 m 7 12 -5 -3,65%
ITTIRI 722 674 25 30 -5 -0,67% TORRALBA 109 95 6 5 1 0,90%
LAERRU 71 68 ] 5 -5 -6,25% TULA 200 193 n 6 5 2,53%
MARA 51 46 1 1 0 0,00% URI 174 160 13 13 o] 0,00%
MARTIS 60 59 1 2 -1 -1,56%  USINI 284 248 19 17 2 0,68%
MONTELEONE ROCCA DORIA n n 0 0 0 0,00% VALLEDORIA 595 505 23 18 5 0,81%
MORES 249 230 8 6 2 0,81% VIDDALBA 199 172 10 13 -3 -1,46%
MUROS 92 72 2 4 -2 -2,11%  VILLANOVA MONTELEONE 317 301 14 12 2 0,62%

0,
* Al netto delle cessazioni d'ufficio TOTALE NORD OVEST 31816 27.291 1580 1337 243 074%

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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u CAMERA DI COMMERCIO 2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

6.B MOVIMENTAZIONE DELLE IMPRESE PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD EST**

tasso di
registrate attive cessazioni*
crescita

0,
AGGIUS 4,32% TASSO DI CRESCITA DELLE PRINCIPALLI

AGLIENTU 234 21 4,33% COMUNI DEL NORD SARDEGNA

ALA’ DEI SARDI 315 305 17 1 6 1,88%

ARZACHENA 2.488 2.093 130 79 51 2,04%

BADESI 252 217 6 8 2 -077%

BERCHIDDA 366 352 1 12 A -0,26% SASSARI I 22496
BORTIGIADAS 70 66 5 1 4 5,97%

o2 wa s w1 o T
BUDONI 918 774 57 29 28 314%

CALANGIANUS 494 422 23 21 2 0,39% ALGHERG I 2222

GOLFO ARANCI 394 323 25 17 8 2,02%

LA MADDALENA 1194 947 57 47 10 0,81% ARZACHENA ﬂ]l"[""“""“""“ﬂ 2 04%

LOIRI PORTO SAN PAOLO 467 418 25 20 5 1,05%

LUOGOSANTO 227 217 19 9 10 4,52%

LURAS 255 242 12 13 1 -0,38% PORTO TORRES | 010

MONTI 356 328 15 8 7 1,97%

OLBIA 9.701 7.892 613 320 293 3,00%  TEMPIOPAUSANIA (T ez

OSCHIRI 307 278 20 13 7 2,31%

PADRU 258 236 16 10 6  235% ozier  -084% |||/l

PALAU 762 643 51 12 39 5,23%

SAN TEODORO 1108 920 62 29 33 3,07% LA MADDALENA W o829

SANTA TERESA GALLURA 855 735 59 28 31 3,71%

SANT'ANTONIO DI GALLURA 192 178 13 9 4 2,07% SAN TEODORO 3.07%
SANT o2 e : 2 ey AR
TEMPIO PAUSANIA 1.624 1.344 79 60 19 1,14% )
RINITA DAGULTY E VIGNOLA o775t BUDONI (AR

TOTALE NORD EST** 24.216 20.410 1. 394 2,37%

T S T I N T N W

* Al netto delle cessazioni d'ufficio

**Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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CAMERA DI COMMERCIO
SASSARI

7.A MOVIMENTAZIONE DELLE IMPRESE PER FORMA GIURIDICA - ANNO 2024
NORD OVEST - NORD EST** - NORD SARDEGNA

NORD OVEST
I 77 P P ) T
SOCIETA' DI CAPITALE 8.466 6.030 4,07%
SOCIETA' DI PERSONE 4.349 3.329 62 125 -63 -1,28%
IMPRESE INDIVIDUALLI 17.725 16.994 989 1.044 -55 -0,31%
ALTRE FORME 1.276 1,22%
_
NORD EST**
IS 77 P P )
SOCIETA' DI CAPITALE 8.002 5.730 3,90%
SOCIETA' DI PERSONE 3.417 2.479 82 97 -15 -0,40%
IMPRESE INDIVIDUALLI 12.314 11.859 863 580 283 2,34%
ALTRE FORME 0,34%

TOTALE NORD EST* 24.216 20.410 L __E

NORD SARDEGNA

tasso di
registrate attive iscrizioni cessazioni*
crescita

SOCIETA' DI CAPITALE 16.468 11.760 3,99%
SOCIETA' DI PERSONE 7.766 5.808 144 222 -78 -0,90%
IMPRESE INDIVIDUALI 30.039 28.853 1.852 1.624 228 0,76%
ALTRE FORME 1.759 1.280 0,97%

TOTALE NORD SARDEGNA 56.032 47.701 2.974 2. 154

* Al netto delle cessazioni d'ufficio

**Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San
Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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CAMERA DI COMMERCIO
SASSARI

7.B MOVIMENTAZIONE DELLE IMPRESE PER FORMA GIURIDICA - ANNO 2024
SARDEGNA - ITALIA

SARDEGNA
I 2 N I R M
SOCIETA' DI CAPITALE 42.595 29.835 2.268 1.480 3,47%
SOCIETA' DI PERSONE 23.952 18.389 436 685 -249 -0,98%
IMPRESE INDIVIDUALI 94.081 90.485 5.051 5.899 -848 -0,88%
ALTRE FORME 5.589 3.964 0,51%

TOTALE SARDEGNA 166.217 142.673 7.925 7. 509 0,24%

ITALIA
I e N A e I
SOCIETA' DI CAPITALE 1.920.203 1.430.454 15.729 54.770 60.959 3,25%
SOCIETA' DI PERSONE 827.535 657.263 16.999 30.720 -13.721 -1,59%
IMPRESE INDIVIDUALLI 2.951.354 2.844.102 184.991 195.049 -10.058 -0,33%
ALTRE FORME 177.779 120.531 5116 5.440 -324 -0,16%

TOTALE ITALIA 5.876.871 5.052.350 322.835 285.979 36.856 0,62%

* Al netto delle cessazioni d'ufficio

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview

DINAMICA DELLE IMPRESE

2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA

142 EDIZIONE
ALTRE
FORME
3% SOCIETA' DI
CAPITALE
21%
SOCIETA' D
IMPRESE PERSONE
INDIVIDUALI 13%
63%
ALTRE
FORME
3%
SOCIETA’ D
CAPITALE
28%
IMPRESE
INDIVIDUAL
56% SOCIETA' D
PERSONE

13%



Q.

o) '\, CAMERA DI COMMERCIO 25

B @ SASSARI RAPPORTO DELE?’IPRESE

DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

8.A IMPRESE ATTIVE PER COMUNE E PER SETTORE DI ATTIVITA ECONOMICA - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD OVEST

agricoltura ’ s energia . o
silvicoltura Bedtrel ElEDigE gas e costruzioni | commercio| trasporti Allegelie servizi non totale 2024 VRl
di minerali |manifatturiere Ristorazione classificate 2024/2023
pesca acqua
829

ALGHERO 608 2 209 8 460 743 124 633 0 3.616 0,39%
ANELA 24 o] 1 o] 3 12 0 1 7 0 48 -2,04%
ARDARA 54 1 7 o] 9 12 3 4 5 0 95 -3,06%
BANARI 21 1 2 0] 4 6 3 4 3 0 44 2,33%
BENETUTTI 138 1 17 1 22 33 1 15 19 0 247 -1,20%
BESSUDE 19 o] 0 o] 3 3 0 2 3 0 30 -9,09%
BONNANARO 39 o] 4 o] 8 21 2 7 10 0 91 -1,09%
BONO 135 o] 18 2 23 60 2 21 34 0 295 -0,67%
BONORVA 194 o] 34 o] 37 53 6 20 43 0] 387 -0,26%
BORUTTA 8 o] 1 o] 4 7 2 1 4 0 27 -3,57%
BOTTIDDA 29 o] 5 o] 4 6 0 3 4 0 51 0,00%
BULTEI 83 o] 6 o] 6 12 0] 6 3 0] 116 -4,92%
BULZI 30 o] 3 o] 7 4 1 2 2 0 49 4,26%
BURGOS 68 0] 2 o] 5 13 1 n 8 0 108 -2,70%
CARGEGHE 16 o] 6 o] 2 14 1 4 3 0] 46 4,55%
CASTELSARDO 60 o] 22 o] 17 19 10 122 92 0 542 -1,81%
CHEREMULE 17 o] 6 o] 5 4 5 2 7 0 46 4,55%
CHIARAMONTI 19 o 1 0 22 34 4 8 8 0 206 -1,44%
CODRONGIANOS 29 o] 12 1 15 19 1 10 15 0 102 -1,92%
COSSOINE 32 o] 2 1 6 19 3 3 8 0 74 -6,33%
ERULA 50 o 5 1 6 14 0 2 5 0 83 1,22%
ESPORLATU 18 0] 1 0] 3 5 0 3 1 0 31 -6,06%
FLORINAS 36 0] 4 o] 20 39 2 6 12 0 19 -1,65%
GIAVE 40 o 6 0 5 9 0 3 2 0 65 -2,99%
ILLORAI 42 0] 2 o] 2 10 1 3 0 0 60 0,00%
ITTIREDDU 52 1 3 o] 4 6 0 3 1 0 70 -4,11%
ITTIRI 258 2 38 4 128 137 16 32 59 0 674 -1,32%
LAERRU 34 0] 3 1 8 n 2 5 4 0 68 -6,85%
MARA 21 o] 3 o] 7 5 4 2 4 0 46 2,22%
MARTIS 35 0 0 o 1 6 1 4 2 0 59 -4,84%
MONTELEONE ROCCA DORIA 9 o] 0 o] 1 0 0] 0 1 0 1 0,00%
MORES 122 1 8 1 18 46 2 16 16 0 230 0,00%
MUROS 7 0 17 1 8 19 6 4 10 0 72 -5,26%
NUGHEDU SAN NICOLO' 44 o] 3 o] 10 9 3 6 3 0 78 0,00%

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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8.A IMPRESE ATTIVE PER COMUNE E PER SETTORE DI ATTIVITA ECONOMICA - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD OVEST

agricoltura

silvicoltura estra;ione_ < a.ttivité. costruzioni| commercio| trasporti Alloggi_o € servizi np_n VL
o minerali manifatturiere Ristorazione classificate 2024/2023
NULE 127 0] 19 1 19 20 5 10 1 0 212 1,92%
NULVI 122 0 12 0 56 32 1 18 20 0 261 -2,25%
OLMEDO 73 0] 12 0 56 47 5 27 41 1 262 -0,76%
OSILO 138 0] 16 0 38 45 7 13 20 0 277 -1,07%
0SSl 45 (0] 15 0 70 88 7 39 42 0 306 0,33%
OZIERI 267 ) 69 7 189 210 16 59 128 0 945 -2,28%
PADRIA 26 0 4 0 n 7 0 4 3 0 55 -1,79%
PATTADA 201 0] 41 3 46 41 6 19 34 0 391 -0,51%
PERFUGAS 105 2 20 0 39 53 3 17 28 0 267 2,69%
PLOAGHE 140 0] 21 2 44 85 7 31 52 0 382 -5,45%
PORTO TORRES 165 1 120 7 220 334 66 170 361 0 1.444 -1,84%
POZZOMAGGIORE 147 0 16 0 44 49 4 17 28 0 305 -1,61%
PUTIFIGARI 24 0] 2 0 9 6 1 3 2 0 47 2,17%
ROMANA 15 0] 1 0 4 2 1 2 1 0 26 -3,70%
SANTA MARIA COGHINAS 51 0] 10 0 24 33 0 13 21 0 152 -2,56%
SASSARI 938 6 630 39 1.519 3.065 264 952 2.969 3 10.385 -0,51%
SEDINI 75 0 5 1 6 16 2 7 15 0 127 -1,55%
SEMESTENE 12 0] 0] 0 0 2 0 o] (0] 0 14 7,69%
SENNORI 79 0] 31 1 68 75 3 43 37 0 337 -2,03%
SILIGO 31 0] 3 1 1 12 0 4 8 0 70 -2,78%
SORSO 19 0] 28 1 127 164 22 103 122 0 686 0,88%
STINTINO 47 0 8 0 32 42 21 53 33 0 236 -2,48%
TERGU 35 0] 5 0 12 1 0 7 7 0 77 -1,28%
THIESI 145 0] 26 2 28 79 16 21 39 0 356 -0,28%
TISSI 14 0] 5 1 19 32 4 1 25 0 m -7,50%
TORRALBA 41 ) 4 1 n 13 7 7 1 0 95 -4,04%
TULA 88 0 25 0 25 26 2 15 12 0 193 3,21%
URI 59 0] 8 0 23 30 1 16 23 0 160 1,91%
USINI 65 1 18 1 47 58 7 18 33 0 248 -2,75%
VALLEDORIA 87 0] 25 2 106 101 5 66 13 0 505 -0,79%
VIDDALBA 54 1 n 0 38 24 3 14 27 0 172 -2,82%
VILLANOVA MONTELEONE o) 8 ] 1 1 9 ] -1,31%

228 6 21 18 301

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

8.B IMPRESE ATTIVE PER COMUNE E PER SETTORE DI ATTIVITA ECONOMICA - ANNO 2024
TERRITORIO DI DEL NORD EST*

aﬁ]r!co:iura estrazione di attivita truzioni . ¢ ti Alloggio e o non totale var.%

s! \gggcaura minerali manifatturiere costruzioni | commercio rasporti Ristorazione servizl classificate 2024 2024/2023
AGGIUS 62 0 18 0 24 16 1 12 16 0] 149 2,05%
AGLIENTU 77 0 4 0 45 18 4 43 20 (0] 2N 6,03%
ALA' DEI SARDI 134 0 17 0 94 33 3 13 1 0] 305 0,33%
ARZACHENA 266 5 104 3 461 294 109 247 604 o] 2.093 1,85%
BADESI 39 0 1 1 47 37 7 35 40 (0] 217 -2,25%
BERCHIDDA 182 0 30 1 36 53 7 14 29 0] 352 -1,68%
BORTIGIADAS 39 0 6 0 8 4 2 2 5 (0] 66 3,13%
BUDDUSO' 191 10 36 0 49 199 21 24 44 0] 574 -0,69%
BUDONI 92 1 37 1 203 134 22 155 128 1 774 1,71%
CALANGIANUS 86 2 76 3 50 104 10 24 66 1 422 -2,54%
GOLFO ARANCI 33 0 12 0 36 56 16 91 79 0] 323 3,19%
LA MADDALENA 21 1 62 1 167 195 88 166 246 (0] 947 0,42%
LOIRI PORTO SAN PAOLO 81 0 24 1 88 71 14 66 73 0] 418 0,72%
LUOGOSANTO 80 1 10 0 50 21 5 13 37 0] 217 3,83%
LURAS 94 3 15 0 63 29 4 13 21 (0] 242 -1,63%
MONTI 186 0 14 1 43 39 6 16 23 (0] 328 0,00%
OLBIA 593 14 540 23 1.742 1.711 289 881 2.095 4 7.892 1,75%
OSCHIRI 132 0 21 1 27 39 3 23 32 (0] 278 1,83%
PADRU 89 0 1 1 64 23 4 19 25 0] 236 2,61%
PALAU 57 0 37 2 152 89 34 97 175 (0] 643 2,55%
SAN TEODORO 85 1 37 1 168 167 24 214 222 1 920 1,43%
SANTA TERESA GALLURA 106 1 50 2 112 122 34 156 152 (0] 735 4.11%
SANT'ANTONIO DI GALLURA 48 0 9 0 44 28 4 12 33 (0] 178 0,56%
TELTI 75 1 22 0 30 37 3 9 24 0] 201 -0,50%
TEMPIO PAUSANIA 244 5 138 4 229 299 26 119 280 (0} 1.344 -0,67%
TRINITA' D'AGULTU E VIGNOLA 1 0 0] 0,29%

TOTALE NORD SARDEGNA 9.432 3.032 8.056 10.204 1.440 5.268 10.055 47.701 0,08%

*Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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DEL NORD SARDEGNA
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10. IMPRESE FEMMINILI ATTIVE PER FORMA GIURIDICA E PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA - ANNO 2024
NORD OVEST-NORD EST*- NORD SARDEGNA

NORD OVEST SOCIETA' DI CAPITALE |SOCIETA' DI PERSONE|IMPRESE INDIVIDUALI|COOPERATIVE [ CONSORZI|ALTRE FORME|TOTALE 2024|TOTALE 2023| VAR. %

Agricoltura e pesca 130 1186 0 1.353 1.349 0,3%
Estrazione di minerali 2 (¢} (0} O O 0 2 2 0,0%
Attivita manifatturiere 70 29 21 12 1 0 323 337 -4,2%
Energia-Gas-Acqua 7 3 2 1 (6} 0 13 16 -18,8%
Costruzioni 192 3 85 15 1 0 296 303 -2,3%
Commercio 317 137 1.203 21 0 1 1.679 1.731 -3,0%
Trasporti 38 1 23 4 2 0 68 65 4,6%
Alloggio e Ristorazione 198 78 507 41 0] 0] 824 791 4,2%
Servizi 393 106 1. 225 154 2 32 1. 912 1. 883 1,5%
Imprese non classificate [0} -71,4%
‘_
NORD EST*
Agricoltura e pesca -2, 3%
Estrazione di minerali 4 O O O O O 4 6 -33,3%
Attivita manifatturiere 71 26 122 0 0] 1 220 214 2,8%
Energia-Gas-Acqua 5 1 (0} 0} 0 0 6 6 0,0%
Costruzioni 199 18 91 1 1 0] 310 317 -2,2%
Commercio 206 84 701 5 0] 1 997 1.018 -2,1%
Trasporti 49 8 52 4 0 0] 113 121 -6,6%
Alloggio e Ristorazione 252 85 431 8 0 (¢} 776 739 5,0%
Servizi 379 88 955 55 6 6 1. 489 1.439 3,5%
Imprese non classificate (¢} 3 -66,7%
—_‘
NORD SARDEGNA
Agricoltura e pesca 176 1.948 0 2.204 2.220 -O 7%
Estrazione di minerali 6 (¢} 0 O O 0] 6 8 -25,0%
Attivita manifatturiere 141 55 333 12 1 1 543 551 -1,5%
Energia-Gas-Acqua 12 4 2 1 (e} 0 19 22 -13,6%
Costruzioni 391 21 176 16 2 0 606 620 -2,3%
Commercio 523 221 1.904 26 0 2 2.676 2.749 -2,7%
Trasporti 87 9 75 8 2 0 181 186 -2,7%
Alloggio e Ristorazione 450 163 938 49 [0} (¢} 1600 1530 4,6%
Servizi 772 194 2. 180 209 8 38 3. 401 3. 322 2,4%
Imprese non classificate -7O 0%
__

*Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA
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11. IMPRESE GIOVANILI ATTIVE PER FORMA GIURIDICA E PER SETTORE DI ATTIVITA" ECONOMICA - ANNO 2024
NORD OVEST-NORD EST*- NORD SARDEGNA

NORD OVEST SOCIETA' DI CAPITALE |SOCIETA' DI PERSONE| IMPRESE INDIVIDUALI|COOPERATIVE [CONSORZI|ALTRE FORME|TOTALE 2024| TOTALE 2023| VAR. %

Agricoltura e pesca 540 613 -6,3%
Estrazione di minerali 1 O 0 O O O 1 1 0,0%
Attivita manifatturiere 26 3 51 5 0 0] 85 89 -4,5%
Energia-Gas-Acqua 3 1 1 0} 0 (¢} 5 6 -16,7%
Costruzioni 69 3 163 9 0 0 244 259 -5,8%
Commercio 64 n 410 7 (e} 1 493 509 -3,1%
Trasporti 7 1 24 1 0 0 33 45 -26,7%
Alloggio e Ristorazione 65 14 208 13 0 1 301 314 -41%
Servizi 99 12 375 16 0 3 505 466 8,4%
Imprese non classificate [0} -100, O%
—_a—-zm
Agricoltura e pesca 291 0 334 358 -6,7%
Estrazione di minerali O O ) O O 0 [0} 0 0,0%
Attivita manifatturiere 17 4 63 0 0] 0 84 78 7,7%
Energia-Gas-Acqua 1 0 2 0} (6} 0 3 3 0,0%
Costruzioni 81 3 221 2 0 0] 307 302 1,7%
Commercio 37 6 233 1 0] (0] 277 320 -13,4%
Trasporti 10 2 36 0 0] 0 48 47 2,1%
Alloggio e Ristorazione 81 22 128 0 0] 0 231 218 6,0%
Servizi 99 10 332 6 0] 1 448 432 3,7%
Imprese non classificate [0} -100, O%
——_a—
. . TOTALE TOTALE
Agricoltura e pesca 831 0 947 1.012 -6,4%
Estrazione di minerali 1 O 0 O O 0 1 1 0,0%
Attivita manifatturiere 43 7 n4 5 0 0 169 167 1,2%
Energia-Gas-Acqua 4 1 3 0 [0} 0 8 9 -11,1%
Costruzioni 150 6 384 n 0] 0 551 561 -1,8%
Commercio 101 17 643 8 0] 1 770 829 -7,1%
Trasporti 17 3 60 1 0 0 81 92 -12,0%
Alloggio e Ristorazione 146 36 336 13 0 1 532 532 0,0%
Servizi 198 22 707 22 0 4 953 898 6,1%
Imprese non classificate (0] [0) O -100,0%
—_a‘-m

*Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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13. IMPRESE STRANIERE ATTIVE PER FORMA GIURIDICA E PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA - ANNO 2024
NORD OVEST-NORD EST*- NORD SARDEGNA

NORD OVEST SOCIETA' DI CAPITALE |SOCIETA' DI PERSONE | IMPRESE INDIVIDUALI | COOPERATIVE [ CONSORZI|ALTRE FORME[TOTALE 2024/ TOTALE 2023| VAR. %

Agricoltura e pesca 8 0,0%
Estrazione di minerali 0] O O O O O O O 0,0%
Attivita manifatturiere 8 2 42 0 (0] 0] 52 55 -5,5%
Energia-Gas-Acqua 0 0 (0} (0} (e} 0 0 0 0,0%
Costruzioni 29 1 N3 1 0 0 144 137 51%
Commercio 57 n 782 1 0 1 852 863 -1,3%
Trasporti 4 1 10 0} 0 0 15 13 15,4%
Alloggio e Ristorazione 40 8 91 2 0] 1 142 142 0,0%
Servizi 42 6 109 2 1 2 162 147 10,2%
Imprese non classificate 0 O 0%
—‘__
NORD EST*
Agricoltura e pesca 112 8,9%
Estrazione di minerali O O O O O O O 1 0,0%
Attivita manifatturiere 9 1 58 0 0] 0 68 66 3,0%
Energia-Gas-Acqua 1 0 (0} (0} (¢} 0 1 1 0,0%
Costruzioni 127 18 454 1 0 0 600 541 10,9%
Commercio 65 16 704 1 0 0 786 792 -0,8%
Trasporti n 1 18 1 0] 0 31 28 10,7%
Alloggio e Ristorazione 63 n 81 1 0] 0] 156 147 6,1%
Servizi 81 7 250 1 1 0 340 312 9,0%
Imprese non classificate [0) 4 -100,0%
——_‘
NORD SARDEGNA
Agricoltura e pesca 169 51%
Estrazione di minerali O O ) O O O 0 1 -100,0%
Attivita manifatturiere 17 3 100 0 0] 0 120 121 -0,8%
Energia-Gas-Acqua 1 0 (0} 0} (6} 0 1 1 0,0%
Costruzioni 156 19 567 2 0 0] 744 678 9,7%
Commercio 122 27 1486 2 0 1 1638 1655 -1,0%
Trasporti 15 2 28 1 O (¢} 46 41 12,2%
Alloggio e Ristorazione 103 19 172 3 0 1 298 289 3,1%
Servizi 123 13 359 3 2 2 502 459 9,4%
Imprese non classificate 4 -100,0%
————

*Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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14. IL SISTEMA IMPRENDITORIALE IN ITALIA : QUADRO DI SINTESI REGIONALE - ANNO 2024

crescita

ABRUZZO 144.289 123.150 6.899 7.000 -101 -0,07% 2,4%
BASILICATA 57.988 51.824 2.732 2.397 335 0,57% 1,0%
CALABRIA 183.735 157.410 8.430 7.493 937 0,50% 3,1%
CAMPANIA 595.090 502.285 31.757 25.560 6.197 1,02% 9,9%
EMILIA ROMAGNA 434.415 388.601  24.583 23.832 751 0,17% 7.7%
FRIULI-VENEZIA GIULIA 97.001 86.735 5.314 5.130 184 0,19% 1,7%
LAZIO 593.087 466.405 37.180 27.372 9.808 1,63% 9,2%
LIGURIA 158.332 133.224 8.175 7.837 338 0,21% 2,6%
LOMBARDIA 943.573 810.178  58.733 48.142 10.591 1,12% 16,0%
MARCHE 145.210 131.028 7.588 7.836 -248 -0,16% 2,6%
MOLISE 33.088 29.243 1.381 1.423 -42 -0,13% 0,6%
PIEMONTE 419.634 375925  22.886 23.268 -382 -0,09% 7.4%
PUGLIA 372.425 325.438 19.961 16.238 3.723 0,98% 6,4%
SARDEGNA 166.217 142.673 7.925 7.509 416 0,24% 2,8%
SICILIA 464.570 374.710 21.630 19.41 2.219 0,47% 7,4%
TOSCANA 392.182 341.692 21.245 20.473 772 0,19% 6,8%
TRENTINO - ALTO ADIGE 112.494 104.613 6.316 5.613 703 0,63% 2,1%
UMBRIA 90.971 77.753 4.260 4.595 -335 -0,36% 1,5%
VALLE D'AOSTA 12.376 11.096 671 656 15 0,12% 0,2%
VENETO 460.194 418.367 25.169 24.194 0,21% 8,3%

ITALIA 5.876.871] 5.052.350| 322.835 285.979 36.856 0,62%) 100,0%

* Al netto delle cessazioni d'ufficio

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA

1. LA PERFORMANCE DELLE IMPRESE DEL SETTORE AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA PER TERRITORIO - ANNO 2024

cessazioni
variazione . .
CCIAA o tate - Uree ATTIVE variazione % ATTIVE ADDETTI variazione % ADDETTI
' g d'ufficio 2024
2024-2023 2024/2023 2024/2023
SASSARI 9.364 9.255 319 74 393 -88 -0,9% 9.888 0,1%
CAGLIARI 9.931 9.831 556 101 657 -443 -4,3% 1.753 -3,2%
NUORO 10.292 10.241 388 17 405 -50 -0,5% 8.618 -1,3%
ORISTANO 4,426 4.392 210 73 283 -194 -4,2% 6.215 -2,5%

SARDEGNA

PESO % del NORD SARDEGNA SUL TOTALE REGIONALE

@l IMPRESE ATTIVE @

CESSAZIONI NON
D’UFFICIO

@ ‘ ADDETTI

DISTRIBUZIONE IMPRESE ATTIVE PER DIVISIONE

| totale |
CCIAA Itivazioni I silvicoltura pesca L
co tlv_aZ|on| a evgmehto attivita servizi totale 2024 2023 2024/2023
agricole animali mista connessi
SASSARI 2.768 3.251 2.761 8.890 117 24 9.255 9.343 -0,94%
CAGLIARI 5.657 2.809 940 87 9.493 68 270 9.831 10.274 -4,31%
NUORO 2.768 6.666 602 48 10.084 95 62 10.241 10.291 -0,49%
ORISTANO 1.676 2.379 4.291 4.392 4,586 -4,23%

SARDEGNA 12.869 15.105 4, 511 32. 758 33.719) 34.494 -2,25%

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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2.A LE IMPRESE ATTIVE NEL SETTORE AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA PER COMUNE - ANNO 2024

2024 2023

TERRITORIO DEL NORD OVEST

ALGHERO
ANELA
ARDARA
BANARI
BENETUTTI
BESSUDE
BONNANARO
BONO
BONORVA
BORUTTA
BOTTIDDA
BULTEI

BULZI
BURGOS
CARGEGHE
CASTELSARDO
CHEREMULE
CHIARAMONTI
CODRONGIANOS
COSSOINE
ERULA
ESPORLATU
FLORINAS
GIAVE
ILLORAI
ITTIREDDU
ITTIRI
LAERRU
MARA
MARTIS
MONTELEONE ROCCA DORIA
MORES
MUROS

N

= N
OWODODOOOW S NOO NN WPAMDAMW

N

—_
—_
=

o
L OO WOEWNWOONND

N

COMUNE coltivazioni | allevamento
agricole animali
399 66

9
37
10
69
9
24
40
89
6
19
32
14
30
1
15
5
56
9
16
23
8
16
25
23
35
103
1
14
1
1
56
3

agricoltura

6]
1
12
6
42
8
10
72
95
0
9
45
10
32
9
13
6
57
8
12
24
10
1
12
16
14
49
14
4
18
7
46
1

1

OO0OO0O000 . 0000D0D0OONODOO0OO0OO0OO0 000 42 0000

L servizi
attivita mista . totale
connessi

536
23
54
21
134
19
39
133
194
8
29
81
30
68
16
51
17
18
29
32
49
18
36
40
41
52
256
34
21
35
9
122
5

silvicoltura

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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24
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39
135
194
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60
17
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32
50
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36
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258
34
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122

623
26
55
2]
139
19
40
135
192

31
84
3]
69
16
59
15
120
29
34
51
19
36
42
42
54
265
37
21
36

122
7

2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE

var.%
2024/2023

-2,4%
-7,7%
-1,8%
0,0%
-0,7%
0,0%
-2,5%
0,0%
1,0%
0,0%
-6,5%
-1,2%
-3,2%
-1,4%
0,0%
1,7%
13,3%
-0,8%
0,0%
-5,9%
-2,0%
-5,3%
0,0%
-4,8%
0,0%
-3,7%
-2,6%
-8,1%
0,0%
-2,8%
0,0%
0,0%
0,0%
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2.A LE IMPRESE ATTIVE NEL SETTORE AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA PER COMUNE - ANNO 2024

TERRITORIO DEL NORD OVEST

COMUNE coltivazioni | allevamento servizi N silvicoltura pesca
agricole anlmall connessi

NUGHEDU SAN NICOLO’
NULE

NULVI

OLMEDO

OSILO

Ossl|

OZIERI

PADRIA
PATTADA
PERFUGAS
PLOAGHE
PORTO TORRES
POZZOMAGGIORE
PUTIFIGARI
ROMANA
SANTA MARIA COGHINAS
SASSARI
SEDINI
SEMESTENE
SENNORI
SILIGO

SORSO
STINTINO
TERGU

THIESI

TISSI
TORRALBA
TULA

URI

USINI
VALLEDORIA
VIDDALBA

VILLANOVA MONTELEONE

TOTALE NORD OVEST

3
20
33
21
21
41

1
15
17
28
58

9

1

1
27
413
16

1
60

3
95
18

7

17
10

9
14
27
60
55

21

80
65
31
55
1
137
17
102
44
49
30
15
12
4
10
250
29
8
10
15
13
1
15
67
3
17
44
17
3
17
19

agricoltura
attivita mista

43
35
7
60
12
83
6
76
43
62
45
22
1
8
12
227
27
3
8
13
5
1
13
60
0
14
30
14
2
14
13

O00O0 .0+ .2 .0 . NOO0OO0OWODO 20N O h~MONM OO

126
121
72
138
44

265
25

194

104

140
135
147
24
14
50

916
75
12
78
31
115
41
35
145
14
41
88
59
65
86
53

| 35 ] AGRICOLTURA SILVICOLTURA PESCA

—_

NOOOOOOO0OO0OO0ODO0ODO0ODO0DO0ODO0DO0OODO 0000 N NOO0 &N

W

O . 0000000 A~MANO 00O 00000000000 000

tota Ie

2024 AOYX]

'|27
122
73
138
45
267
26
201
105
140
165
147
24
15
51
938
75
12
79
31
19
47
35
145
14
41
88
59
65
87
54
228

'|25
124
72
142
43
272
26
204
107
149
177
151
24
15
54
960
75
12
76
31
121
48
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RAPPORTO DELLE IMPRESE

2B LE IMPRESE ATTIVE NEL SETTORE AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD EST*

| totale |
. 2024/202
COMUNE coltivazioni | allevamento attivita mista servizi totale silvicoltura pesca 5024 5023 3/
agricole animali connessi

AGGIUS 1 1 0] 0,0%
AGLIENTU 26 22 26 2 76 1 0] 77 71 8,5%
ALA' DEI SARDI 1 49 69 ] 129 5 0] 134 139 -3,6%
ARZACHENA 81 63 108 9 261 3 2 266 264 0,8%
BADESI 24 6 8 ] 38 1 0] 39 39 0,0%
BERCHIDDA 77 74 30 0] 181 1 ] 182 183 -0,5%
BORTIGIADAS 8 9 21 ] 38 1 0] 39 39 0,0%
BUDDUSO’ 14 80 90 0] 184 7 ] 191 190 0,5%
BUDONI 30 52 9 ] 91 0] 1 92 91 1,1%
CALANGIANUS 25 30 20 1 76 10 0] 86 86 0,0%
GOLFO ARANCI 5 1 8 1 15 0] 18 33 32 3,1%
LA MADDALENA 2 0 0 0] 2 0] 19 21 20 5,0%
LOIRI PORTO SAN PAOLO 29 15 34 1 79 1 1 81 83 -2,4%
LUOGOSANTO 25 27 25 1 78 2 0] 80 86 -7,0%
LURAS 32 31 26 4 93 1 0] 94 94 0,0%
MONTI 138 22 22 3 185 1 0] 186 185 0,5%
OLBIA 203 152 166 7 528 13 52 593 578 2,6%
OSCHIRI 23 66 42 1 132 0] 0] 132 132 0,0%
PADRU 1 37 41 o] 89 ] ] 89 91 -2,2%
PALAU 26 1 16 3 56 0] 1 57 56 1,8%
SAN TEODORO 22 31 21 6 80 1 4 85 85 0,0%
SANTA TERESA GALLURA 27 32 27 2 88 0] 18 106 100 6,0%
SANT'ANTONIO DI GALLURA 13 1 24 0 48 0] 0] 48 48 0,0%
TELTI 20 13 41 ] 74 1 0] 75 76 -1,3%
TEMPIO PAUSANIA 68 87 70 3 228 16 O 244 242 0,8%
TRINITA’ D'AGULTU E VIGNOLA 3,6%
__

TOTALE NORD SARDEGNA 2.820 3.334 2.791 9.061 9.432 9.519

* Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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DEL NORD SARDEGNA

3. IL SISTEMA IMPRENDITORIALE DEL SETTORE PRIMARIO IN ITALIA : QUADRO DI SINTESI REGIONALE - ANNO 2024

cessazioni
variazione | variazione % variazione %
REGIONE registrate attive non d'ufficio d'ufficio totali ATTIVE ATTIVE A[;BE;I‘:TI ADDETTI

2024-2023 | 2024-2023 2024-2023
ABRUZZO 24.291 24100 1.278 46 1.324 -2.019 -7,8% 27.050 -2,2%
BASILICATA 17.619 17.455 692 139 831 -693 -3,9% 25.358 -1,2%
CALABRIA 30.869 30.430 M2 1.028 2.140 -2.040 -6,4% 57.324 -6,9%
CAMPANIA 54.702 54.0M 2.553 664 3.217 -3.358 -5,9% 82.072 -2,1%
EMILIA ROMAGNA 50.857 50.400 2.335 19 2.454 -3.112 -5,9% 103.607 3,1%
FRIULI-VENEZIA GIULIA 12.338 12.224 673 n 684 -540 -4,3% 19.769 1,6%
LAZIO 40.172 39.478 1.723 557 2.280 -2.105 -5,2% 64.015 1,9%
LIGURIA 9.075 8.925 471 21 492 -623 -6,6% 14.206 -2,0%
LOMBARDIA 42123 41.408 1.754 223 1.977 -2.289 -5,3% 78.492 -0,6%
MARCHE 21.762 21.582 1.064 549 1.613 -2.462 -10,3% 25.267 -9,0%
MOLISE 8.723 8.663 343 24 367 -425 -4,7% 9.190 -3,9%
PIEMONTE 47.001 46.689 2163 127 2.290 -2.518 -5,2% 72.140 -1,1%
PUGLIA 73.701 72.975 2.603 1.885 4.488 -5.296 -6,8% 129.843 -3,0%
SARDEGNA 34.013 33.719 1.473 265 1.738 -1.695 -4,8% 36.474 -1,3%
SICILIA 75.963 74.272 3.037 1.781 4.818 -6.497 -8,2% 131.882 0,5%
TOSCANA 38.595 38.026 1.em 157 1.768 -1.452 -3,7% 75.191 3,9%
TRENTINO - ALTO ADIGE 27.909 27.858 1.008 24 1.032 -377 -1,3% 63.623 6,7%
UMBRIA 15.536 15.344 749 135 884 -1.18 -6,9% 21.403 -3,6%
VALLE D'AOSTA 1.458 1.457 60 0 60 -15 -1,0% 2.635 55%
VENETO 61.582 61.097 2.914 3.388 -2.867 -4,5% 90.192 -0,4%

ITALIA 688.289 680.113 29,616 8.229 37.845 41501  -58% 1120733  -0,49]

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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1. LA PERFORMANCE DELLE IMPRESE DEL SETTORE MANIFATTURIERO PER TERRITORIO AMMINISTRATIVO - ANNO 2024

cessazioni
variazione .. ..
CCIAA o edictrate tive o urticis ATTIVE variazione % ATTIVE ADDETTI variazione % ADDETTI
: g d'ufficio 2024
2024-2023 2024/2023 2024/2023
SASSARI 3.387 2.958 ne 165 281 -12 -0,4% 11.833 0,9%
CAGLIARI 4.068 3.560 188 97 285 -153 -4,1% 19.000 -1,4%
NUORO 2.072 1.835 69 5 74 -19 -1,0% 7.088 2,7%
ORISTANO 845 751 41 53 94 -62 -7,6% 3.394 -4,6%

Grand Total

PESO % del NORD SARDEGNA SUL TOTALE REGIONALE

31,8% IMPRESE ATTIVE @ CESS:TJ?:IFOIE:ONON 28,3% ADDETTI

DISTRIBUZIONE IMPRESE ATTIVE PER DIVISIONE

total
ffirEmiEr @ tessile, Legno, fabbricazione fabbricazione e fabbricazione ooc
CCIAA DI: i)e andel abbigliamento, carta ed minerali non rod 'Ionélmetallo apparecchi, mezzi . % 2024/2023
v concia e cuoio | editoria metalliferi produzi di trasporto, mobili 2024 2023
SASSARI 530 173 512 293 433 255 762 2.958 2.970 -0,4%
CAGLIARI 731 239 473 397 695 322 703 3.560 3.713 -4,1%
NUORO 575 121 285 240 307 95 212 1.835 1.854 -1,0%
ORISTANO 214 40 126 94 n5 48 n4 751 813 -7,6%

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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2.A LE IMPRESE ATTIVE NEL SETTORE MANIFATURIERO PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD OVEST

COMUNE

ALGHERO
ANELA
ARDARA
BANARI
BENETUTTI
BESSUDE
BONNANARO
BONO
BONORVA
BORUTTA
BOTTIDDA
BULTEI
BULZI
BURGOS
CARGEGHE
CASTELSARDO
CHEREMULE
CHIARAMONTI
CODRONGIANOS
COSSOINE
ERULA
ESPORLATU
FLORINAS
GIAVE
ILLORAI
ITTIREDDU
ITTIRI
LAERRU
MARA
MARTIS
MORES
MUROS

NUGHEDU SAN NICOLO’

alimentari e
bevande
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2024/2023

-5,0%
0,0%
16,7%
0,0%
0,0%
-100,0%
0,0%
0,0%
3,0%
0,0%
25,0%
-14,3%
200,0%
0,0%
20,0%
-4,3%
0,0%
-8,3%
-7,7%
-33,3%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
-5,0%
0,0%
0,0%
-100,0%
-11,1%
-10,5%
-25,0%
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2.A LE IMPRESE ATTIVE NEL SETTORE MANIFATURIERO PER COMUNE - ANNO 2023
TERRITORIO DEL NORD OVEST

fabbricazione
alimentari e tessile, Legno, fabbricazione | fabbricazione | apparecchi,
COMUNE bevande abbigliamento, carta e minerali non | e produzione mezzi di altro 2024 202 2024/2023
concia e cuoio editoria metalliferi metallo trasporto, 3
mobili
19 19

NULE 7 5 1 1 1 1 3 0,0%
NULVI 6 0 3 0] 1 0 2 12 12 0,0%
OLMEDO 1 1 0] 3 5 0 2 12 14 -14,3%
OSILO 4 1 4 0] 3 0 4 16 19 -15,8%
OSSl 3 1 0] 3 3 1 4 15 16 -6,3%
OZIERI 19 4 10 14 8 1 13 69 69 0,0%
PADRIA 1 o 0] (] 3 o 0] 4 4 0,0%
PATTADA 13 0 6 3 14 3 2 41 40 2,5%
PERFUGAS 8 1 2 4 3 0 2 20 20 0,0%
PLOAGHE 7 1 4 4 1 2 2 21 22 -4,5%
PORTO TORRES 14 3 16 19 32 12 24 120 125 -4,0%
POZZOMAGGIORE 8 1 3 2 2 o 0 16 16 0,0%
PUTIFIGARI 2 o 0] (] o o 0 2 2 0,0%
ROMANA o o 1 (] o o 0] 1 1 0,0%
SANTA MARIA COGHINAS o o 5 4 1 o 0] 10 10 0,0%
SASSARI 64 58 93 51 92 58 214 630 646 -2,5%
SEDINI 4 0 0] 0] 0 0 1 5 5 0,0%
SENNORI 10 5 4 (0] 4 2 6 31 29 6,9%
SILIGO o o 2 0] o 0 1 3 3 0,0%
SORSO 12 2 3 2 1 2 6 28 30 -6,7%
STINTINO 3 o 1 ] o 0 4 8 10 -20,0%
TERGU o 2 1 (0] 1 1 0] 5 4 25,0%
THIESI 17 0 3 1 2 1 2 26 26 0,0%
TISSI 2 0 1 1 o 0 1 5 5 0,0%
TORRALBA 1 0 0] 1 1 1 0] 4 4 0,0%
TULA 6 o 5 2 10 1 1 25 23 8,7%
URI 3 1 1 1 2 o 0 8 8 0,0%
USINI 1 1 1 1 2 o 2 18 16 12,5%
VALLEDORIA 9 1 5 (0] 3 3 4 25 24 4,2%
VIDDALBA 2 o 3 5 1 ] 0] n 15 -26,7%
VILLANOVA MONTELEONE 4 1 1 ] 2 0 0] 8 7 14,3%

TOTALE NORD OVEST

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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2.B LE IMPRESE ATTIVE NEL SETTORE MANIFATURIERO PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD EST*

fabbricazione
tessile, Legno, fabbricazione | fabbricazione | apparecchi,
abbigliamento, carta e minerali non | e produzione mezzi di 2024/2023
concia e cuoio editoria metalliferi metallo trasporto, 2024
mobili

alimentari e
bevande

COMUNE

AGGIUS 2 2 6 1 4 (0] 3 18 16 12,5%
AGLIENTU 1 0 1 0 0 0 2 4 4 0,0%
ALA' DEI SARDI 2 (0] 8 5 2 (0] 0 17 18 -5,6%
ARZACHENA n 7 12 13 18 13 30 104 97 7,2%
BADESI 4 (0] 4 1 2 0 0 1l n 0,0%
BERCHIDDA 13 (0] 9 2 4 (0] 2 30 29 3,4%
BORTIGIADAS 2 0 2 0 1 0 1 6 4 50,0%
BUDDUSO' 12 (0] 6 1 4 1 2 36 38 -5,3%
BUDONI 8 0 9 4 6 3 7 37 39 -51%
CALANGIANUS 6 1 53 1 7 3 5 76 82 -7,3%
GOLFO ARANCI 1 1 (0] (0] 2 3 5 12 14 -14,3%
LA MADDALENA 9 7 5 4 5 8 24 62 61 1,6%
LOIRI PORTO SAN PAOLO 4 (0] 4 2 3 3 8 24 26 -7,7%
LUOGOSANTO 0 0 3 1 2 0 4 10 8 25,0%
LURAS 3 (0] 5 (0] 4 (0] 3 15 14 7,1%
MONTI 4 1 2 1 1 1 4 14 13 7,7%
OLBIA 53 32 72 45 60 71 207 540 514 5,1%
OSCHIRI 12 1 5 1 2 (0] 0 21 19 10,5%
PADRU 2 0 2 5 0 0 2 n 10 10,0%
PALAU 6 1 3 3 2 10 12 37 37 0,0%
SAN TEODORO 6 1 3 2 7 4 14 37 38 -2,6%
SANTA TERESA GALLURA 7 0 1 5 2 5 20 50 50 0,0%
SANT'ANTONIO DI GALLURA 2 (0] 2 1 3 (0] 1 9 9 0,0%
TELTI 1 0 2 2 4 6 7 22 24 -8,3%
TEMPIO PAUSANIA 22 5 43 24 18 8 18 138 134 3,0%
TRINITA' D'AGULTU E VIGNOLA 5 0 3 1 2 1 ) 12 15 -20,0%

* Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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3. IL SISTEMA IMPRENDITORIALE DEL SETTORE MANIFATTURIERO IN ITALIA : QUADRO DI SINTESI REGIONALE - ANNO 2024

REGIONE

ABRUZZO

BASILICATA

CALABRIA

CAMPANIA

EMILIA ROMAGNA
FRIULI-VENEZIA GIULIA
LAZIO

LIGURIA

LOMBARDIA

MARCHE

MOLISE

PIEMONTE

PUGLIA

SARDEGNA

SICILIA

TOSCANA

TRENTINO - ALTO ADIGE
UMBRIA

VALLE D'AOSTA
VENETO

ITALIA

registrate

12.494
3.899
12.152

44.018

43.508
9.631
27.849
10.862
94.898
17.993
2182

36.818

25.777

10.372

30.222
47.61
7.405

8.136
750
50.846
497.423

attive

10.748
3.403
10.691

37.949

39.145
8.354
23.541
9.342

82.194
15.928

1.949

33.396

22.582
9.104
26.189

41.550
7.056

6.915
731
46.335
437.102

cessazioni

non d'ufficio d'ufficio totali

561 92 653
141 90 231
422 274 696
1.425 1.652 3.077
2.347 533 2.880
420 229 649
1.224 841 2.065
444 48 492
4.228 1.346 5.574
994 1.006 2.000
83 18 101
1.728 297 2.025
1.031 887 1.918
414 320 734
1.044 749 1.793
2.708 624 3.332
291 17 308
446 127 573
31 1 32
2.604 1.036 3.640

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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variazione
ATTIVE

2024-2023

-2.006
-599
-1.819
-7.483
-5.352
-1.618
-5.338
-1.547
-15.240
-3.339
-256
-4.047
-4.185
-1.640
-4.866
-7.221
-412
-1.537
-22
-6.118

variazione %
ATTIVE

2024-2023

-18,4%
-17,3%
-16,6%
-19,5%
-13,4%
-19,1%
-22,1%
-16,5%
-17,8%
-19,9%
-13,1%
-1,9%
-18,0%
-17,5%
-18,0%
-16,9%
-5,8%
-21,4%
-3,0%
-12,9%
-16,6%

ADDETTI
2024

107.383
20.172
40.100
246.247
499.598
122.706
226.895
62.755
1.109.673
168.536
1.297
421.014
248.656
41.315
119.286
355.979
84.014
67.547
5.745
593.159
4.552.077

2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA

variazione %
ADDETTI

2024-2023
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1. LA PERFORMANCE DELLE IMPRESE NEL MANIFATTUIRERO ALIMENTARE PER TERRITORIO AMMINISTRATIVO - ANNO 2024

cessazioni
variazione o o
CCIAA di: registrate fon d'ufficio i AUTIE (ERSSRE T AOIBISIT
: 9 d'ufficio 2024
2024-2023 2024/2023
SASSARI 635 530 17 29 46 -6 -1,1% 3.825
CAGLIARI 832 731 36 14 50 -10 -1,3% 4.375
NUORO 663 575 20 4 24 -7 -1,2% 2.853
ORISTANO 243 214 8 n 19 -6 -2,7% 1.780

2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

variazione % ADDETTI

2024/2023

SARDEGNA

PESO % del NORD SARDEGNA SUL TOTALE REGIONALE

\ o CESSAZIONI NON
@ IMPRESE ATTIVE 50,0% D'UFFICIO

DISTRIBUZIONE IMPRESE ATTIVE PER DIVISIONE

29,8% ADDETTI

INDUSTRIE ALIMENTARI INDUSTRIA DELLE BEVANDE

var % . var % . var % . var % . var %
cllivel Attive | 500472023 | Addetti 1505470003 AtIVE 1500472023 | Addettl | 5054/0003  AttIVE 1 5054/2023

SASSARI -1,2% 3.505 51% 51 0,0% 320 0,0% 530 -1,1%
CAGLIARI 680 -1,2% 3.991 3,3% 51 -3,8% 384 -0,5% 731 -1,3%
NUORO 538 -1,6% 2.742 4,1% 37 57% m 7,8% 575 -1,2%
ORISTANO -3,4% 1.694 -0,6% 6,7% -5,5% -2,7%

TOTALE

var %
2024/2023

4,6%
3,0%
4,3%
-0,9%

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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2.A LE IMPRESE ATTIVE NEL MANIFATURIERO ALIMENTARE PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD OVEST
INDUSTRIE ALIMENTARI
altre
pesce ortaggi derivati . . bevande
alimentari
ALGHERO 6 0 3 0 23 1 o] 33 35 -5,7%
ANELA 0] 0 0 1 0 0 o] 1 1 0,0%
ARDARA 0] 0] 0] 0 1 0] 0] 1 1 0,0%
BANARI 0] 0] 0] 1 1 0 0] 2 2 0,0%
BENETUTTI 0 0 0 1 5 0 0 6 6 0,0%
BONNANARO 0 0 1 0 1 0 0 2 2 0,0%
BONO 0 0 0 0 5 0 0] 5 5 0,0%
BONORVA 0 0 0 1 8 0 1 10 10 0,0%
BORUTTA 0 0 0 0 0 0 0 0] 0 0,0%
BOTTIDDA 1 0 0 0 2 0 o] 3 3 0,0%
BULZI 0 0 0 0 2 0 o] 2 1 100,0%
CARGEGHE 0 0 0 (0] 0] 1 0] 1 1 0,0%
CASTELSARDO 1 0] 0 (0] 2 0] 0] 3 3 0,0%
CHIARAMONTI 1 0 0 1 0 0 1 3 3 0,0%
CODRONGIANOS 0 0 1 0 1 0 0 2 2 0,0%
COSSOINE 1 0 0 0 1 0 0] 2 2 0,0%
ERULA 0 0 0 (0] 2 1 0] 3 3 0,0%
ESPORLATU 0 0 0 0 1 0 0] 1 1 0,0%
FLORINAS 0 0 0 0 0 0 0] 0] 0 0,0%
GIAVE 0 0 0 1 1 0 o] 2 2 0,0%
ILLORAI 0] 0] 0] 0 1 0] 0 1 1 0,0%
ITTIREDDU 0] 0] 0] 0] 2 0] 0] 2 2 0,0%
ITTIRI 0 0 2 2 9 0 0 13 14 -7,1%
LAERRU 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0,0%
MARA 0 0 0 0 1 0 0] 1 1 0,0%
MARTIS 0 0] 0] 0] 0 0 0 0 1 -100,0%
MORES 0 0 0 1 2 0 0] 3 3 0,0%
MUROS 1 0 0 1 0] 0] (0] 2 4 -50,0%
NUGHEDU SAN NICOLO’ 0 0 0 0 0 0 0] 0] 1 -100,0%

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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2.A LE IMPRESE ATTIVE NEL MANIFATURIERO ALIMENTARE PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD OVEST

COMUNE

NULE

NULVI

OLMEDO

OSILO

OSSl

OZIERI

PADRIA
PATTADA
PERFUGAS
PLOAGHE
PORTO TORRES
POZZOMAGGIORE
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VILLANOVA MONTELEONE
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INDUSTRIE ALIMENTARI
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Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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2024/2023

-12,5%
-14,3%
0,0%
-20,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
14,3%
-30,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
-4,5%
0,0%
11,1%
0,0%
-7,7%
0,0%
6,3%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
22,2%
12,5%
-33,3%
0,0%
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( SASSARI

RAPPORTO DELLE IMPRESE

DEL NORD SARDEGNA

142 EDIZIONE

2.B LE IMPRESE ATTIVE NEL MANIFATURIERO ALIMENTARE PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD EST*

INDUSTRIE ALIMENTARI BEVANDE totale
2024/2023

SOILINIS carne e frutta e latte e gltre altre
. oli e derivati o industrie vino 2024 2023
pesce ortaggi derivati slimentari bevande

AGGIUS 1 0 0 0 0 0] 2 1 100,0%
AGLIENTU 0o 0 0 0 0 0] 1 1 0,0%
ALA' DEI SARDI 0o 0o 0o 0 0 0] 2 2 0,0%
ARZACHENA 1 0o 0o 0 2 0] 1 9 22,2%
BADESI 0 0o 0o 1 1 0] 4 4 0,0%
BERCHIDDA 1 0 1 1 3 0] 13 13 0,0%
BORTIGIADAS 0 0 0 0 0 1 2 2 0,0%
BUDDUSO’ 3 0 0 1 0 0] 12 12 0,0%
BUDONI 0 0 1 1 1 0] 8 8 0,0%
CALANGIANUS 1 0 0 0 3 0] 6 7 -14,3%
GOLFO ARANCI o 0 0 0 0] 0] 1 1 0,0%
LA MADDALENA o o o 0 1 0] 9 10 -10,0%
LOIRI PORTO SAN PAOLO o o o 0 1 0] 4 5 -20,0%
LUOGOSANTO o o 0 0 0 0 0 0 0 0,0%
LURAS o o o 0 1 1 3 3 0,0%
MONTI o o o 0 1 0] 4 4 0,0%
OLBIA 4 0] 0] 7 8 (0] 53 49 8,2%
OSCHIRI 0 o o 2 0 0] 12 10 20,0%
PADRU o o o 0 0 0] 2 2 0,0%
PALAU 0 o o 0 0 1 6 5 20,0%
SAN TEODORO 0 1 o 0 0 0] 6 6 0,0%
SANTA TERESA GALLURA 0o 0 0 0 0 0] 7 7 0,0%
SANT'ANTONIO DI GALLURA 0o 0o 0o 0 0 0] 2 2 0,0%
TELTI 0 0o 0o 0 0 0] 1 1 0,0%
TEMPIO PAUSANIA 2 O O 2 1 1 22 22 0,0%
TRINITA" D'AGULTU E VIGNOLA 0 7 -28,6%

TOTALE NORD EST _______
TOTALENORDSARDEGNA |37 g 2 s | 38 14 544 550 _L1%

* Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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RAPPORTO DELLE IMPRESE

DEL NORD SARDEGNA

142 EDIZIONE

3. IL SISTEMA IMPRENDITORIALE DEL MANIFATURIERO ALIMENTARE IN ITALIA : QUADRO DI SINTESI REGIONALE - ANNO 2024

cessazioni

variazione | variazione % variazione %
REGIONE registrate attive non d'ufficio d'ufficio ATTIVE ATTIVE A[;BEITI ABDETT

2024-2023 | 2024-2023 2024-2023
ABRUZZO 2.166 1.907 77 15 92 -287 -14,8% 15.200 2,1%
BASILICATA 976 848 37 20 57 -155 -18,0% 3.961 -0,5%
CALABRIA 3.597 3.200 19 67 186 -489 -14,9% 13.520 3,6%
CAMPANIA 8.513 7.397 258 225 483 -1.258 -16,9% 50.158 3,0%
EMILIA ROMAGNA 5.166 4.518 239 58 297 -745 -16,2% 71.991 -4,2%
FRIULI-VENEZIA GIULIA 864 765 35 16 51 -132 -16,7% 9.116 4,6%
LAZIO 4.424 3.672 181 105 286 -843 -22,5% 27.619 0,4%
LIGURIA 2.054 1.707 84 5 89 -366 -21,1% 11.593 1,4%
LOMBARDIA 6.748 5.781 284 84 368 -1.102 -18,6% 87.210 -0,6%
MARCHE 1.794 1.602 76 80 156 -295 -17,7% 14.504 1,1%
MOLISE 612 554 23 3 26 -63 -11,3% 3.255 2,7%
PIEMONTE 4.258 3.839 201 26 227 -466 -12,0% 42.427 1,6%
PUGLIA 5.522 4.846 205 160 365 -845 -17,1% 120.693 1,0%
SARDEGNA 2.373 2.050 81 58 139 -367 -17,7% 12.833 3,2%
SICILIA 8.626 7.603 307 184 491 -1.199 -15,3% 33.728 1,7%
TOSCANA 3.366 2.857 163 31 194 -588 -20,1% 22.823 -0,7%
TRENTINO - ALTO ADIGE 812 769 29 2 31 -42 -5,4% 16.057 2,7%
UMBRIA 1.0M 857 40 9 49 -184 -20,9% 7.967 1,2%
VALLE D'AOSTA 134 130 3 0 3 -6 -4,6% 1.958 4,5%
VENETO 3.785 3.414 151 58 209 -481 -13,7% 54.945 1,9%

ITALIA 66.801 58.316 2.593 -16,7% 621.558

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

1. LA PERFORMANCE DELLE IMPRESE DEL COMPARTO ARTIGIANO PER TERRITORIO AMMINISTRATIVO - ANNO 2023

| TERRITORI DI COMPETENZA CAMERALE

tasso di variazione %
CCIAA di: registrate attive iscrizioni |cessazioni* saldo crescita ATTIVE
2024/2023

SASSARI 12182 12.112 1,51%

IL TASSO DI CRESCITA

0,16%
CAGLIARI 12.663 12.565 770 914 144 1% P 1% - CAGLIARI
0,49% NUORO
NUORO 6.745 6.702 363 330 33 0,49% 0.48% -
ORISTANO 2334 2324 1,54% oy 4% _ ORISTANO
ITALIA 1.250.582| 1.242.881 83586 84.685 -1.099| -0,09% -1,21% -0,09% I ITALIA

* Al netto delle cessazioni d'ufficio

I 2 TERRITORI DEL NORD SARDEGNA**

ANNO 2024 ANNO 2023
TERRITORI . . tasso di tasso di
registrate| attive iscrizioni |cessazioni registrate| attive iscrizioni |cessazioni
crescita crescita
NORD OVEST 6.745 6.710 -0,13% 6.866 6.821 0,35%
NORD EST** 5.940 5.901 3,48% 5.807 5.763 2,28%

33.924 33.703 2172 2.137 0,10% 34.350 34.116 2.073 1.688 1,12%
1.250.582| 1.242.881 83.586 84.685 -1.099 -0,09%| 1.265.980| 1.258.079 83.262 78.843 4.419 0,35%

* *Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview

| 51 | ARTIGIANATO




o, (\gp CAMERA DI COMMERCIO 2025
C@Q’ \"

SASSAR RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE
2. MOVIMENTO DEMOGRAFICO DEL COMPARTO ARTIGIANO - ANNI 2009-2024
CAMERA DI COMMERCIO DI SASSARI
1436
@
. / \064 1,1.26 19
° /0 o—— .\900 9? 910 o 95:* 837 874
1.05N o— 769 o 766 — 772 °
s:7 e ® \./.>0/ .\'71:/622 5:5\’/0
806 O ___——— ) 825 [ —
731 694\’/685_\._/703 757 6:1 ’\.__/6:5490
627 332
272
540
° 137
o ] 63 / \. —
176 142 207 o o—*
. -258 360 -276/.\ /
\'379/ 0\'7’ 2 -425 i /./ ¢
./ \. .—/ ./
2009 2010 20T 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

=e=|SCRIZION| =e=CESSAZIONI* =e=SALDO

TIMELINE DEGLI ULTIMI 15 ANNI DELLE IMPRESE ARTIGIANALI

di cancellazioni dal 2008

piu alto numero peggior saldo +1 primo risultato positivo
Iscrizioni-cancellazioni

ANNI DEL
ALDO NEGATIV/
SALDO NEGATIVO covip

* Al netto delle cessazioni d’ufficio

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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SASSARI

3. IMPRESE ATTIVE DEL COMPARTO ARTIGIANO PER COMUNE - ANNI 2023-2024

var. %

non classificato
ALGHERO
ANELA
ARDARA
BANARI
BENETUTTI
BESSUDE
BONNANARO
BONO
BONORVA
BORUTTA
BOTTIDDA
BULTEI

BULZI
BURGOS
CARGEGHE
CASTELSARDO
CHEREMULE
CHIARAMONTI
CODRONGIANOS
COSSOINE
ERULA
ESPORLATU
FLORINAS
GIAVE
ILLORAI
ITTIREDDU
ITTIRI
LAERRU
MARA
MARTIS
MORES
MUROS

914
6
15
8
46
5
14
61
89
5
9
13
10
13
6
156
15
33
34
15
16
4
32
8
6
8
194
18
15
9
29
18

921
6
15
8
47
7
15
59
86
7

7
15
7
13
6
160
14
34
35
17
17
4
34
7
6
9
200
20
15
8
31
21

0,0%
-0,8%
0,0%
0,0%
0,0%
-2,1%
-28,6%
-6,7%
3,4%
3,5%
-28,6%
28,6%
-13,3%
42,9%
0,0%
0,0%
-2,5%
7,1%
-2,9%
-2,9%
-1,8%
-5,9%
0,0%
-5,9%
14,3%
0,0%
-111%
-3,0%
-10,0%
0,0%
12,5%
-6,5%
-14,3%

var. %
2024/2023

NUGHEDU SAN NICOLO’ -12,5%
NULE 49 49 0,0%
NULVI 69 75 -8,0%
OLMEDO 76 75 1,3%
OSILO 64 66 -3,0%
OSSI 95 100 -5,0%
OZIERI 31 319 -2,5%
PADRIA 17 18 -5,6%
PATTADA 99 96 3,1%
PERFUGAS 69 64 7,8%
PLOAGHE 80 85 -5,9%
PORTO TORRES 398 400 -0,5%
POZZOMAGGIORE 79 77 2,6%
PUTIFIGARI 12 1 9,1%
ROMANA 7 7 0,0%
SANTA MARIA COGHINAS 38 36 5,6%
SASSARI 2.481 2.528 -1,9%
SEDINI 23 25 -8,0%
SENNORI 124 126 -1,6%
SEMESTENE o 0] 0,0%
SILIGO 20 21 -4,8%
SORSO 193 199 -3,0%
STINTINO 59 56 5,4%
TERGU 16 18 -11,1%
THIESI 72 76 -5,3%
TISSI 33 35 -5,7%
TORRALBA 20 20 0,0%
TULA 61 58 52%
URI 40 39 2,6%
USINI 63 67 -6,0%
VALLEDORIA 13 12 0,9%
VIDDALBA 50 55 -9,1%
VILLANOVA MONTELEONE 0,0%

2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE

DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

var. %

AGGIUS 4,4%
AGLIENTU 48 47 2%
ALA' DEI SARDI 106 929 7,1%
ARZACHENA 653 636  2,7%
BADES! 57 60  -50%
BERCHIDDA 76 72 56%
BORTIGIADAS 16 13 231%
BUDDUSO' 13 7 -3,4%
BUDONI 252 247 2,0%
CALANGIANUS 124 129 -3,9%
GOLFO ARANCI 65 70 7%
LA MADDALENA 282 278 1,4%
LOIRI PORTO SAN PAOLO 18 20 -17%
LUOGOSANTO 68 65  4,6%
LURAS 87 84  3,6%
MONTI 59 57 35%
OLBIA 2273 2186  4,0%
OSCHIRI 61 57 7,0%
PADRU 81 74 95%
PALAU 220 205 7,3%
SAN TEODORO 247 244 1,2%
SANTA TERESA GALLURA 210 209  05%
SANT'ANTONIO DI GALLURA 68 71 -4.2%
TELTI 63 64  -1,6%
TEMPIO PAUSANIA 414 419 -1,2%
TRINITA' D’AGULTU E VIGNOLA 93 95  -21%

* Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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RAPPORTO DELLE IMPRESE

DEL NORD SARDEGNA

142 EDIZIONE

3. IMPRESE ATTIVE DEL COMPARTO ARTIGIANO PER FORMA GIURIDICA - ANNI 2013 -2024

SOCIETA DI CAPITALE

SOCIETA DI PERSONE 1.149 1100 1.055 1.020 972 948 929 874 858 846 820 762
IMPRESE INDIVIDUALI 6.431 6.234 6.126 6.032 5.894 5.865 5.788 5.712 5.446 5.423 5.454 5.391
ALTRE FORME*

TOTALE 7.994 7.743 7.598 7.488 7.290 7.255 7.201 7.049 SR<YAS) 6.816 6.821 6.710

SOCIETA DI CAPITALE

SOCIETA DI PERSONE 975 930 901 864 828 807 788 722 713 703 694 654
IMPRESE INDIVIDUALI 4.678 4.589 4.481 4.433 4.375 4.397 4.384 4.393 4.340 4.436 4.539 4.704
ALTRE FORME*

SOCIETA DI CAPITALE 1007 1.034
SOCIETA DI PERSONE 2124 2.030 1.956 1.884 1.800 1.755 1.717 1596 1571 1549 1514 1.416
IMPRESE INDIVIDUALI 11.109 10.823 10.607 10.465 10.269 10.262 10.172 10.105 9.786 9.859 9.993 10.095

ALTRE FORME*

*Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

* Nelle «altre forme» sono comprese le attivita associate in cooperative e consorzi.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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4. IMPRESE ATTIVE DEL COMPARTO ARTIGIANO PER SETTORE ECONOMICO - ANNI 2024-2023

NORD OVEST NORD EST* NORD SARDEGNA
SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICO

var. % var. % var. %
A | 2628 | i 2024 | 2023 |55, 0023 2024 | 2023 | 50040023

AGRICOLTURA, SILVICOLTURA PESCA 40 42 -4,8% 49 48 2,1% 89 90 -11%
ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE 5 5 0,0% 10 12 -16,7% 15 17 -11,8%
ATTIVITA MANIFATTURIERE 1.259 1.287 -2,2% 1.004 982 2,2% 2263 2.269 -0,3%
ENERGIA-GAS-ACQUA 14 14 0,0% 17 16 6,3% 31 30 3,3%
COSTRUZIONI 2,505 2.568 -2,5% 2.654 2574 3,1% 5.159 5142 0,3%
COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO 495 510 -2,9% 300 303 -1,0% 795 813 -2,2%
TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO 398 410 -2,9% 377 376 0,3% 775 786 -1,4%
ATTIVITA DEI SERVIZI DI ALLOGGIO E DI RISTORAZIONE 398 415 -4,1% 255 261 -2,3% 653 676 -3,4%
SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 150 151 -0,7% 82 81 1,2% 232 232 0,0%
ATTIVITA FINANZIARIE E ASSICURATIVE 2 2 0,0% 2 2 0,0% 4 4 0,0%
ATTIVITA IMMOBILIARI 2 2 0,0% 4 2 100,0% 6 4 50,0%
ATTIVITA PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE 74 72 2,8% 64 63 1,6% 138 135 2,2%
SERVIZI ALLE IMPRESE, NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO 324 319 1,6% 461 439 5,0% 785 758 3,6%
ISTRUZIONE 22 22 0,0% 11 n 0,0% 33 33 0,0%
SANITA E ASSISTENZA SOCIALE 5 7 -28,6% 2 2 0,0% 7 9 -22,2%
ATTIVITA ARTISTICHE, SPORTIVE 20 23 -13,0% 18 18 0,0% 38 41 -7,3%
ALTRE ATTIVITA DI SERVIZI 990 965 2,6% 591 569 3,9% 1581 1534 3,1%

IMPRESE NON CLASSIFICATE 7 0,0% 4 -100,0% 7 n -36,4%

7 (0]

*Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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SASSARI
RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

5. IL SISTEMA IMPRENDITORIALE DEL COMPARTO ARTIGIANO IN ITALIA : QUADRO DI SINTESI REGIONALE - ANNO 2024

. . . L o TASSO DI
regione Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni SALDO CRESCITA
INCIDENZA % DEL SETTORE

ABRUZZO 27.102 26.850 1.515 1.816 -301 -1,10% SUL TOTALE REGIONALE
BASILICATA 9.626 9.545 453 500 -47 -0,48%

CALABRIA 31.882 31.369 1.727 1.805 -78 -0,24%

CAMPANIA 70.355 69.582 4172 4.262 -90 -0,13%

EMILIA ROMAGNA 119.856 119.345 9.079 9.030 49 0,04%

FRIULI-VENEZIA GIULIA 27.755 27.657 2139 1.902 237 0,86%

LAZIO 90.650 89.884 6.819 6.698 121 0,13%

LIGURIA 43.289 42.995 2.968 2.901 67 0,15%

LOMBARDIA 232.099 231.049 16.310 15.918 392 0,17%

MARCHE 38.481 38.234 2.484 2.812 -328 -0,82%

MOLISE 6.060 6.019 270 340 -70 -1,14%

PIEMONTE 113.835 113.556 7.575 8.153 -578 -0,50%

PUGLIA 65.720 65.285 3.979 4137 -158 -0,24%

SARDEGNA 33.924 33.703 2172 2.137 35 0,10% Bl
SICILIA 70.894 69.959 3.714 3.704 10 0,01% \ :l
TOSCANA 98.779 98.115 6.564 7.166 -602 -0,60% g /" ';77}’,1’(
TRENTINO - ALTO ADIGE 27.354 27.330 2.043 1.721 322 1,19% - (
UMBRIA 19.449 19.402 1.202 1.248 -46 -0,23% . ‘_“'\__1.)
VALLE D'AOSTA 3.611 3.602 273 281 -8 -0,22%

VENETO 119.861 119.400 8.128 8.154 -0,02% _

ITALIA 1.250.582 1.242.881 83.586 84.685 -1.099 -0,09% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

* Al netto delle cessazioni d'ufficio

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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1. LA PERFORMANCE DELLE IMPRESE DEL SETTORE COSTRUZIONI PER TERRITORIO AMMINISTRATIVO - ANNO 2024

cessazioni

variazione o
variazione % ATTIVE

non d'ufficio : ATTIVE ADDETTI
2024

CCIAA di: registrate o
d'ufficio
2024-2023 2024/2023

SASSARI 8.570 7.685 325 347 672 30 0,4%
CAGLIARI 8.803 7.845 383 206 589 -71 -0,9%
NUORO 3.904 3.582 139 15 154 38 1,1%
ORISTANO 1.480 1.351 85 77 162 -77 -5,4%

Grand Total

2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

variazione % ADDETTI

2024/2023

PESO % del NORD SARDEGNA SUL TOTALE REGIONALE

o CESSAZIONI NON
@ IMPRESE ATTIVE 34,9% D'UFFICIO

DISTRIBUZIONE IMPRESE ATTIVE PER DIVISIONE

COSTRUZIONE DI EDIFICI

SCAAEE attive VEL S attive VEIF 2 attive VLS
2024/2023 2024/2023 2024/2023

SASSARI 3.844 -0,4% n7 1,7% 3.724 1,2%
CAGLIARI 3.914 -0,9% 130 -4,4% 3.801 -0,8%
NUORO 1.635 -1,7% 75 8,7% 1.872 3,4%
ORISTANO -5,5% 0,0% -5,4%

34,6% ADDETTI

LAVORI DI COSTRUZIONE
INGEGNERIA CIVILE SPECIALIZZATI
attive

var %
2024/2023

0,4%
-0,9%
1,1%
-5,4%

SARDEGNA 0. 992 10 126 20463 _-0.4%

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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DEL NORD SARDEGNA
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2.A IMPRESE ATTIVE DEL SETTORE COSTRUZIONI PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD OVEST

lavori di
ingegneria civile costruzione
specializzati

var. %
2024/2023

costruzione di
Yellilel

COMUNE

ALGHERO 186 8 266 460 460 0,0%
ANELA 0] 0] 3 3 3 0,0%
ARDARA 5 0] 4 9 n -18,2%
BANARI 1 0] 3 4 4 0,0%
BENETUTTI 15 1 6 22 22 0,0%
BESSUDE 1 0] 2 3 3 0,0%
BONNANARO 5 0] 3 8 9 -11,1%
BONO 15 1 7 23 21 9,5%
BONORVA 16 0] 21 37 38 -2,6%
BORUTTA 1 0] 3 4 5 -20,0%
BOTTIDDA 2 1 1 4 4 0,0%
BULTEI 2 1 3 6 7 -14,3%
BULZI 2 0] 5 7 6 16,7%
BURGOS 3 0] 2 5 5 0,0%
CARGEGHE 1 0] 1 2 2 0,0%
CASTELSARDO 64 0] 53 17 18 -0,8%
CHEREMULE 3 0] 2 5 6 -16,7%
CHIARAMONTI 12 1 9 22 22 0,0%
CODRONGIANOS 4 0] 1 15 14 7.1%
COSSOINE 0] ] 6 6 7 -14,3%
ERULA 3 0] 3 6 6 0,0%
ESPORLATU 2 0] 1 3 3 0,0%
FLORINAS 7 0] 13 20 22 -9,1%
GIAVE 2 0] 3 5 4 25,0%
ILLORAI 2 ] 0 2 2 0,0%
ITTIREDDU 4 ] o 4 4 0,0%
ITTIRI 63 0] 65 128 132 -3,0%
LAERRU 4 0] 4 8 9 -11,1%
MARA 4 0] 3 7 7 0,0%
MARTIS 5 ] 6 1 10 10,0%
MONTELEONE ROCCA DORIA 0] 0] 1 1 1 0,0%
MORES 12 0] 6 18 21 -14,3%
MUROS 3 0] 5 8 9 -11,1%

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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SASSARI
RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

2.A IMPRESE ATTIVE DEL SETTORE COSTRUZIONI PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD OVEST

specializzati
4 10 10

NUGHEDU SAN NICOLO' 1 0,0%
NULE 10 1 8 19 20 -5,0%
NULVI 31 o 25 56 56 0,0%
OLMEDO 17 3 36 56 58 -3,4%
OSILO 18 1 19 38 38 0,0%
(O 31 1 38 70 68 2,9%
OZIERI 90 8 91 189 197 -4,1%
PADRIA 5 0o 6 1 1 0,0%
PATTADA 28 3 15 46 45 2,2%
PERFUGAS 20 o 19 39 35 11,4%
PLOAGHE 16 2 26 44 48 -8,3%
PORTO TORRES 77 4 139 220 225 -2,2%
POZZOMAGGIORE 19 3 22 44 42 4,8%
PUTIFIGARI 2 0 7 9 8 12,5%
ROMANA 3 o 1 4 4 0,0%
SANTA MARIA COGHINAS 12 o 12 24 22 9,1%
SASSARI 685 29 805 1.519 1.525 -0,4%
SEDINI 2 o 4 6 6 0,0%
SENNORI 27 o 41 68 70 -2,9%
SILIGO 6 o 5 1 12 -8,3%
SORSO 62 0 65 127 123 3,3%
STINTINO 1 0 21 32 34 -5,9%
TERGU 5 o 7 12 13 -7,7%
THIESI 19 o 9 28 31 -9,7%
TISSI 5 1 13 19 23 -17,4%
TORRALBA 8 o 3 1 12 -8,3%
TULA 12 o 13 25 24 4,2%
URI 7 0 16 23 24 -4,2%
USINI 19 0 28 47 47 0,0%
VALLEDORIA 69 2 35 106 105 1,0%
VIDDALBA 21 1 16 38 38 0,0%
VILLANOVA MONTELEONE O -11,1%

TOTALE NORD OVEST 1. 801 2. 076 3. 950 3 989

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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CAMERA DI COMMERCIO
SASSARI

2.B IMPRESE ATTIVE DEL SETTORE COSTRUZIONI PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD EST*

AGGIUS
AGLIENTU

ALA' DEI SARDI
ARZACHENA
BADESI
BERCHIDDA
BORTIGIADAS
BUDDUSO'
BUDONI
CALANGIANUS
GOLFO ARANCI
LA MADDALENA
LOIRI PORTO SAN PAOLO
LUOGOSANTO
LURAS

MONTI

OLBIA

OSCHIRI

PADRU

PALAU

SAN TEODORO
SANTA TERESA GALLURA

SANT'ANTONIO DI GALLURA

TELTI
TEMPIO PAUSANIA

TRINITA" D'’AGULTU E VIGNOLA

TOTALE NORD EST 2 235 1.823 4.106 4. 029
TOTALE NORD SARDEGNA 4036 12 3.899 8.056 goigl 059

23
62
243
27
16
3
19
103
23
16
80
45
17
39
12
1.002
16
25
98
89
56
26
15
121

OO0 . . NOOAMN_LO . o NOOOo

N
N

O kb O WO o N

costruzione
specializzati

22
32
21
19
19
5
29
96
27
20
85
42
33
24
31
718
9
38
53
79
53
18
14
107

45
94
461
47
36
8
49
203
50
36
167
88
50
63
43
1.742
27
64
152
168
12
44
30
229

2024 2023
n 24 24

43
87
445
50
33
7
49
200
49
40
167
89
47
61
41
1.706
24
59
142
163
m
46
29
241

var. %
2024/2023

0,0%
4,7%
8,0%
3,6%
-6,0%
9,1%
14,3%
0,0%
1,5%
2,0%
-10,0%
0,0%
-1,1%
6,4%
3,3%
4,9%
2,1%
12,5%
8,5%
7,0%
3,1%
0,9%
-4,3%
3,4%
-5,0%
-2,6%

* Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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CAMERA DI COMMERCIO
SASSARI

3 IL DETTAGLIO DEL SETTORE COSTRUZIONI - IMPRESE E ADDETTI - ANNO 2024

NORD SARDEGNA*

CODICIE ATECO 2007
SETTORE F - COSTRUZIONI

ATTIVITA

costruzione di edifici

sviluppo di progetti immobiliari

costruzione di edifici residenziali e non residenziali

ingegneria civile

costruzione di strade, autostrade

costruzione di linee ferroviarie e metropolitane

costruzione di opere di pubblica utilita per il trasporto di fluidi
costruzione di opere idrauliche

costruzione di altre opere di ingegneria civile nca
demolizione

preparazione del cantiere

trivellazioni e perforazioni

installazione impianti elettrici, idraulici ed altri lavori di costruzione e installazione
installazione di impianti elettrici

installazione di impianti idraulici, di riscaldamento e di condizionamento dell'aria
altri lavori di costruzione e installazione

completamento e finitura edifici

intonacatura e stuccatura

posa in opera di infissi

rivestimento di pavimenti e di muri

tinteggiatura e posa in opera di vetri

altri lavori di completamento e di finitura degli edifici nca
realizzazione di coperture

altri lavori specializzati di costruzione nca

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview

NORD OVEST NORD EST* NORD SARDEGNA

2

12
7

1596

COSTRUZIONI | 61 |

3

1074
18

5

581

addetti

2462
35

7 220 57 145 134 365
TOTALE COSTRUZIONI 3.949 11.694 4.107 9.256 8.056 20.950

*Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.
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4. EVOLUZIONE DELLE IMPRESE ATTIVE E DEGLI ADDETTI - ANNO 2014 - 2024
CAMERA DI COMMERCIO DI SASSARI

19.71

19.040

18.766

18.435

18.473

18.250

18.165

18.960

20.661

20.852

20.186

7.616 7.504 7.437 7.325 7.373 7.362 7.416 7.374 7.564 7.655 7.685
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
EATTIVE = ADDETTI

VARIAZ

2018 2019 2020 2021 2022 2023

=O=ATTIVE <=O=ADDETTI

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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5. LA DINAMICA DELLE IMPRESE DEL SETTORE COSTRUZIONI PER FORMA GIURIDICA - ANNO 2024

NORD SARDEGNA

SOCIETA' DI CAPITALE

SOCIETA' DI PERSONE

NORD OVEST
IMPRESE INDIVIDUALI

ALTRE FORME

TOTALE

SOCIETA' DI CAPITALE

SOCIETA' DI PERSONE

NORD EST*
IMPRESE INDIVIDUALI

ALTRE FORME

TOTALE

SOCIETA' DI CAPITALE

SOCIETA' DI PERSONE

NORD SARDEGNA

IMPRESE INDIVIDUALI

ALTRE FORME

TOTALE

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview

F 41 Costruzione di edifici

F 42 Ingegneria civile

F 43 Lavori di costruzione specializzati
F 41 Costruzione di edifici

F 42 Ingegneria civile

F 43 Lavori di costruzione specializzati
F 41 Costruzione di edifici

F 42 Ingegneria civile

F 43 Lavori di costruzione specializzati
F 41 Costruzione di edifici

F 42 Ingegneria civile

F 43 Lavori di costruzione specializzati

F 41 Costruzione di edifici

F 42 Ingegneria civile

F 43 Lavori di costruzione specializzati
F 41 Costruzione di edifici

F 42 Ingegneria civile

F 43 Lavori di costruzione specializzati
F 41 Costruzione di edifici

F 42 Ingegneria civile

F 43 Lavori di costruzione specializzati
F 41 Costruzione di edifici

F 42 Ingegneria civile

F 43 Lavori di costruzione specializzati

F 41 Costruzione di edifici

F 42 Ingegneria civile

F 43 Lavori di costruzione specializzati
F 41 Costruzione di edifici

F 42 Ingegneria civile

F 43 Lavori di costruzione specializzati
F 41 Costruzione di edifici

F 42 Ingegneria civile

F 43 Lavori di costruzione specializzati
F 41 Costruzione di edifici

F 42 Ingegneria civile

F 43 Lavori di costruzione specializzati

Classe S RegiStrate

8.978

-2,8%
-6,9%
4,8%
-22,3%
-30,0%
-11,6%
-3,8%
0,0%
-0,8%
-23.2%
-30,8%
-10,3%

-1,2%
0,0%
6,3%
-12,8%
0,0%
-1,3%
3,1%
6,7%
3,8%
-30,9%
25,0%
-20,0%
0,3%

-1,9%
-4,6%
5,4%
-17.2%
-18,8%
-1,4%
-0,1%
3.2%
1,4%
-25,4%
-17,6%
-11,5%
-1,8%

COSTRUZIONI

: VAR %
Attive
2024/2023

875 2,3%
49 2,1%
416 5,3%
16 -14,1%

4 -20,0%

129 -4,4%
743 -3,8%
16 0,0%
1480 -0,9%
67 -8,2%

4 -20,0%

50 -10,7%
1118 1,8%
25 4,2%
309 6,2%
185 -8,9%

5 0,0%

109 -8,4%
912 2,8%
15 7.1%
1399 3,6%
20 -286%

3 500%

7 -125%
1993 2,0%
74 2,8%
725 5,7%
301 -10,9%

9 -10,0%
238 -6,3%
1655 -0,2%
31 3,3%
2879 12%
87  -13,9%

7 0,0%

57 -10,9%
8.056 0,5%

2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE

_ VAR %
Addetti
2024/2023

3.459 -1,9%
534 17%
2031 4,6%
516 -223%

8 -27.3%
550 -6,6%
1453 -5,4%
56 24,4%
2.403 -2,6%
305 -19,1%
44 185%
335 -2,6%
3.237 -6,1%
n7 2,6%
1340 -0,2%
522 -124%
17 -5,6%
352 -8,6%
1503 1,0%
23 -50,0%
1958 2,2%
140 -6,0%
20 100,0%
27 -156%
6.696 -4,0%
651 1,9%
3371 2,6%
1038 -17,6%
25 -138%
902 -7,4%
2956 -2,2%
79 132%
4.361 -0,5%
445 15,4%
64 0,0%
362 -3,7%

20.950 -3,1%

DEL NORD SARDEGNA

142 EDIZIONE
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RAPPORTO DELLE IMPRESE

DEL NORD SARDEGNA

142 EDIZIONE

6. IL SISTEMA IMPRENDITORIALE DEL SETTORE COSTRUZIONI IN ITALIA : QUADRO DI SINTESI REGIONALE - ANNO 2024

cessazioni

variazione | variazione % variazione %
REGIONE registrate attive non d'ufficio d'ufficio totali ATTIVE ATTIVE AE;EO)EITI ABDE T

2024-2023 | 2024-2023 2024-2023
ABRUZZO 19.215 17.200 828 122 950 -1.951 -11,4% 56.352 1,8%
BASILICATA 6.496 5.868 229 177 406 -743 -12,5% 21.007 -0,3%
CALABRIA 21.918 19.531 842 557 1.399 -2.814 -14,2% 54,974 1,5%
CAMPANIA 76.016 68.616 2.979 2.681 5.660 -8.509 -12,4% 218.731 1,2%
EMILIA ROMAGNA 70.115 65.210 4161 1.335 5.496 -5.369 -8,2% 165.430 0,8%
FRIULI-VENEZIA GIULIA 15.218 14130 849 14 963 -987 -7,1% 38.578 1,2%
LAZIO 82.805 72.521 3.933 2.463 6.396 -11.525 -15,8% 230.867 1,1%
LIGURIA 29.728 27.291 1.655 172 1.827 -2.318 -8,5% 60.089 0,8%
LOMBARDIA 144.364 132.495 7.757 2.420 10.177 -11.661 -8,8% 416.044 1,6%
MARCHE 19.173 17.627 1.055 975 2.030 -2.389 -13,2% 46.767 -2,1%
MOLISE 4.006 3.688 159 36 195 -354 -9,6% 11.109 1,9%
PIEMONTE 65.278 61.4M 3.747 487 4234 -4.070 -6,6% 139.203 0,3%
PUGLIA 45.097 40.825 2175 1.661 3.836 -5.346 -13,0% 134.732 0,1%
SARDEGNA 22.757 20.463 932 645 1.577 -2.557 -12,4% 58.175 -0,8%
SICILIA 52.470 45.747 2.009 1.414 3.423 -7.521 -16,1% 144.087 0,4%
TOSCANA 57.258 52.222 2.915 1163 4.078 -5.615 -10,7% 130.839 -0,4%
TRENTINO - ALTO ADIGE 15.144 14.396 858 93 951 -620 -4,4% 48.401 0,6%
UMBRIA 12.107 10.641 598 491 1.089 -1.918 -17,4% 31.965 -0,1%
VALLE D'AOSTA 2.405 2.345 138 2 140 -47 -2,0% 5.904 0,6%
VENETO 65.692 61.417 3.542 1.447 4.989 -5.123 -8,3% 166.569 0,5%

ITALIA 827.262 753.644 2.179.823

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA

142 EDIZIONE
1. LA PERFORMANCE DELLE IMPRESE DEL SETTORE COMMERCIO PER TERRITORIO AMMINISTRATIVO - ANNO 2024
cessazioni
variazione . .
CCIAA o enietrate _ R Urtiei _ ATTIVE variazione % ATTIVE ADDETT| |v@ri@zione % ADDETTI
: < d'ufficio 2024
2024-2023 2024/2023 2024/2023
SASSARI 1.029 9.903 489 448 937 -259 -2,5% 24.882 -1,3%
CAGLIARI 17.175 15.856 1022 410 1432 -669 -4,0% 40.068 -0,9%
NUORO 5.687 5.277 247 6 253 -64 -1,2% 10.968 -1,1%
ORISTANO 2.969 2.706 -147 -5,2% 6.979 -1,0%
36. 860 2. 906 82897 -11%
PESO % del NORD SARDEGNA SUL TOTALE REGIONALE
\ CESSAZIONI NON
@ IMPRESE ATTIVE @ D'UFFICIO 30,0% ADDETTI
DISTRIBUZIONE IMPRESE ATTIVE PER DIVISIONE
a”’ingrosso . al
dettaglio e
riparazione
autoveic‘ol? e intermediari del =il 2l g esss i.“ gserc'izi ambulante al di fuqri di nengi
motocicli commercio specializzati e non banchi e mercati

SASSARI 1.279 1.339 1.055 4.440 1.523 267 9.903 10.162
CAGLIARI 1.784 2.557 1.834 6.415 2.704 562 15.856 16.525
NUORO 746 479 356 2.755 805 136 5.277 5.341
ORISTANO 1.282 2.706 2.853

SARDEGNA 3.521 14.892 5.332 1037 33.742 34. 881

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview " esclusi autoveicoli e motocicli
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CAMERA DI COMMERCIO
SASSARI

2.A IMPRESE ATTIVE DEL SETTORE COMMERCIO PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD OVEST

COMUNE

ALGHERO
ANELA
ARDARA
BANARI
BENETUTT
BESSUDE
BONNANARO
BONO
BONORVA
BORUTTA
BOTTIDDA
BULTEI
BULZI
BURGOS
CARGEGHE
CASTELSARDO
CHEREMULE
CHIARAMONTI
CODRONGIANOS
COSSOINE
ERULA
ESPORLATU
FLORINAS
GIAVE
ILLORAI
ITTIREDDU
ITTIRI
LAERRU
MARA
MARTIS
MORES
MUROS

NUGHEDU SAN NICOLO’

all'ingrosso e al dettaglio e
riparazione autoveicoli e

motocicli

= N
(00]

N
- RO OOWW a2 aNONMNUOPAWOOW O 0000 NOOO oW

N

commercio all'ingrosso *

commercio al dettaglio *

e ) altro in esercizi no in eserc el e el
del " . . " ambulante negozi banchie| 2024 2023
q all'ingrosso specializzati specializ .
commercio mercati

2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE

totale

izi
zati

105 65 53 344 76 22 743 767
2 1 1 4 1 0 12 N
1 5 2 3 0] ) 12 12
1 0 0] 4 1 ) 6 6
4 4 2 17 0 0 33 36
0] 0 0 2 0 1 3 4
1 3 3 10 2 ) 21 23
1 3 10 35 2 1 60 64
2 3 8 25 2 3 53 56
1 2 0] 3 1 ) 7 6
1 0] 1 3 1 ) 6 6
o) 0 3 7 1 ) 12 14
1 0 1 2 0] o) 4 3
1 0 2 9 0 ) 13 14
3 3 1 2 2 ) 14 13
20 6 5 61 5 2 19 127
1 0] 0] 3 0] 0 4 4
) 5 5 17 1 3 34 31
2 2 2 4 5 ) 19 21
0 1 1 4 8 ) 19 19
2 1 2 5 1 1 14 12
0 0] 2 2 1 0] 5 6
3 3 2 7 15 2 39 39
@) 1 1 5 1 0 9 10
1 0] 4 4 0] ) 10 10
) 2 0] 3 0] ) 6 6
10 n 10 60 22 1 137 135
0 0 4 3 1 ) n 13
1 0 2 2 0 0] 5 5
0 0 2 3 1 0] 6 8
6 1 5 19 9 1 46 47
4 4 1 4 2 0 19 19
) 1 2 3 2 ) 9 9

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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DEL NORD SARDEGNA
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var. %
2024/2023

-3,1%
9,1%
0,0%
0,0%
-8,3%
-25,0%
-8,7%
-6,3%
-5,4%
16,7%
0,0%
-14,3%
33,3%
-71%
7.7%
-6,3%
0,0%
9,7%
-9,5%
0,0%
16,7%
-16,7%
0,0%
-10,0%
0,0%
0,0%
1,5%
-15,4%
0,0%
-25,0%
-2,1%
0,0%
0,0%

* esclusi autoveicoli e motocicli
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CAMERA DI COMMERCIO 2025

SASSARI
RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

2.A IMPRESE ATTIVE DEL SETTORE COMMERCIO PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD OVEST

Treresss e aldamaliea commercio all'ingrosso * commercio al dettaglio * totale

COMUNE riparazione autoveicolie [intermediari al di fuori di
motocicli del 2l T CEEER (0] i e ambulante|negozi banchie| 2024 plopks LELEu
. all'ingrosso specializzati specializzati 2024/2023
commercio mercati

NULE 3 2 4 1 0 17,6%
NULVI 5 3 4 5 13 2 o 32 36 -11,1%
OLMEDO 2 13 2 2 19 7 2 47 51 -7,8%
OSILO 8 10 2 7 15 1 2 45 45 0,0%
OSSl 9 10 5 5 32 26 1 88 87 1,1%
OZIERI 41 24 18 14 86 21 6 210 218 -3,7%
PADRIA 0] 1 1 3 1 1 0 7 8 -12,5%
PATTADA 10 2 6 4 18 1 o 41 44 -6,8%
PERFUGAS 1 3 3 3 28 3 2 53 53 0,0%
PLOAGHE 12 9 4 4 40 15 1 85 88 -3,4%
PORTO TORRES 52 43 29 23 158 15 14 334 343 -2,6%
POZZOMAGGIORE 5 2 7 5 24 5 1 49 51 -3,9%
PUTIFIGARI 1 1 o 2 2 o o 6 6 0,0%
ROMANA 0] 0] o 1 1 o o 2 3 -33,3%
SANTA MARIA COGHINAS 8 6 3 2 9 3 2 33 34 -2,9%
SASSARI 371 603 405 141 1.006 446 93 3.065 3.128 -2,0%
SEDINI 4 2 o 2 7 1 o 16 17 -5,9%
SEMESTENE (0] 0 o 1 1 0 o 2 1 100,0%
SENNORI 6 10 4 9 28 17 1 75 84 -10,7%
SILIGO ] 3 o 2 4 2 1 12 12 0,0%
SORSO 33 17 n 12 68 17 6 164 163 0,6%
STINTINO 5 2 1 7 23 3 1 42 42 0,0%
TERGU 2 1 0 2 6 0 o 1 n 0,0%
THIESI 1 2 17 6 34 9 0 79 81 -2,5%
TISSI 3 15 1 3 6 4 o 32 36 -11,1%
TORRALBA (0] 4 1 2 4 1 1 13 13 0,0%
TULA 5 0 2 4 1 3 1 26 25 4,0%
URI 3 5 o 4 16 2 o 30 29 3,4%
USINI 10 10 2 3 19 12 2 58 62 -6,5%
VALLEDORIA 10 9 5 10 57 8 2 101 101 0,0%
VIDDALBA 8 3 2 1 8 2 O 24 27 -11,1%
VILLANOVA MONTELEONE 2 -8,7%

TOTALE NORD OVEST _335

*
Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview esclusi autoveicoli e motocicli

| 69 | COMMERCIO




R,
ece (@
2

CAMERA DI COMMERCIO
SASSARI

2.B IMPRESE ATTIVE DEL SETTORE COMMERCIO PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD EST*

commercio al dettaglio *

. . commercio all'ingrosso *
all'ingrosso e al dettaglio

COMUNE e riparazione autoveicoli| intermediari altro in esercizi non | in esercizi
e motocicli el . all'ingrosso specializzati |specializzati
commercio
AGGIUS 1 2 2 2 6 1
AGLIENTU 1 0] 2 7 8 0]
ALA' DEI SARDI 3 0 7 5 13 5
ARZACHENA 33 25 34 18 151 27
BADESI 4 2 4 6 16 5
BERCHIDDA 12 N 2 4 20 3
BORTIGIADAS 0 0] ) 1 2 1
BUDDUSO' 15 1 23 10 39 108
BUDONI n 8 13 16 50 33
CALANGIANUS 13 14 23 3 42 7
GOLFO ARANCI 2 4 4 5 36 4
LA MADDALENA 23 9 10 22 97 29
LOIRI PORTO SAN PAOLO 5 10 8 7 27 12
LUOGOSANTO 1 3 4 2 6 4
LURAS 1 4 3 3 12 5
MONTI 3 6 3 6 16 5
OLBIA 241 191 196 80 503 447
OSCHIRI 7 4 2 3 19 3
PADRU 4 1 1 2 7 7
PALAU 7 3 4 9 53 n
SAN TEODORO 14 15 10 15 61 48
SANTA TERESA GALLURA 13 4 10 13 72 7
SANT'ANTONIO DI GALLURA 2 4 3 5 8 5
TELTI 5 9 6 0] 12 4
TEMPIO PAUSANIA 46 40 37 17 128 26

TRINITA" D'’AGULTU E VIGNOLA

TOTALE NORD EST

al di fuori di
ambulante|negozi banchl el 2024

O o NU L NAWNWO OO0 N

)]
w

QU = o WAN o o

18
33
294
37
53

199
134
104
56
195
71
21
29
39
1.711
39
23
89
167
122
28
37
299

2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE

tota Ie

2023

17
33
301
38
59

196
131
109
55
198
73
20
32
40
1.769
42
23
92
167
123
25
39
307

DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

var. %
2024/2023

-5,9%
5,9%
0,0%

-2,3%

-2,6%

-10,2%
0,0%
1,5%
2,3%
-4,6%
1,8%
-1,5%

-2,7%
5,0%

-9,4%

-2,5%

-3,3%
-7.1%
0,0%

-3,3%
0,0%

-0,8%

12,0%
-51%

-2,6%

-3,6%

T T R T Y T R T T YT

TOTALE NORD SARDEGNA 1.304 1.362 1078) 70§ 3876) 1604  274/10.204 10.460

* esclusi autoveicoli e motocicli

** Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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CAMERA DI COMMERCIO
SASSARI

2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA

3. IL SISTEMA IMPRENDITORIALE DEL SETTORE COMMERCIO IN ITALIA : QUADRO DI SINTESI REGIONALE - ANNO 2024

REGIONE

ABRUZZO
BASILICATA
CALABRIA
CAMPANIA
EMILIA ROMAGNA
FRIULI-VENEZIA GIULIA
LAZIO

LIGURIA
LOMBARDIA
MARCHE

MOLISE
PIEMONTE
PUGLIA
SARDEGNA
SICILIA

TOSCANA

TRENTINO - ALTO ADIGE

UMBRIA
VALLE D'AOSTA
VENETO

ITALIA

registrate

31.951
11.969
54.425
190.741
88.006
19.500
133.365
37.652
193.542
30.474
6.917
91.138
98.410
36.860
122.713
88.159
15.542
2017
1.875
94.974
1.368.330

28.970
11.142
50.459
174.373
81.387
17.742
118.231
33.047
174154
28.522
6.399
84.946
90.974
33.742
110.898
80.266
14.631
18.122
1.817
88.814

1.248.636

non d'ufficio

1.765
621
2.624
9.016
5.628
1135
7.081
1.955
10.945
1.910
344
5.874
5.001
1.909
6.007
5.355
935
1121
106
5.558

cessazioni

d'ufficio

138
177
1.220
5.378
844
296
4.771
141
2.263
1.704
37
498
2714
997
3.734
1100

103.262

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview

COMMERCIO

variazione
ATTIVE

2024-2023

-158.195

variazione %
ATTIVE

2024-2023

-11,8%
-10,0%
-10,8%
-12,4%
-10,2%
-12,8%
-16,3%
-15,6%
-12,7%
-13,6%
-9,4%
-9,3%
-11,1%
-12,9%
-14,1%
-12,4%
-7,6%
-14,3%
-5,2%
-10,0%

variazione %

ADDETTI ADDETTI
2024
2024-2023
70.789 0,8%
25.460 0,0%
102.989 -0,7%
378.545 0,8%
280.543 0,0%
55.571 -0,5%
337.976 -0,2%
86.564 -0,4%
814.378 2,3%
83.919 -2,2%
14.080 1,5%
229.626 -0,6%
234.328 -0,6%
82.897 -1,1%
265.415 -0,1%
225.916 3,7%
87.504 2,1%
57.629 -1,7%
5.567 -0,6%
370.990 0,9%

3.810.686 0,7%

142 EDIZIONE
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CAMERA DI COMMERCIO
SASSARI

2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA

1. LA PERFORMANCE DELLE IMPRESE DEL SETTORE TRASPORTI PER TERRITORIO AMMINISTRATIVO - ANNO 2024

cessazioni
variazione variazione % .
variazione % ADDETTI
CCIAA di: registrate goet | dufficio i AITTIVE AITUIIE ADDETTI 2024
2024-2023 2024/2023 2024/2023
SASSARI 1.535 1.394 55 72 127 -12 -0,9% 7.331 -5,1%
CAGLIARI 1.689 1.535 79 62 141 -54 -3,4% 13.103 0,5%
NUORO 624 575 27 4 31 -23 -3,8% 1.845 8,7%
ORISTANO 287 262 27 23 50 -43 -14,1% 1.491 -15,6%

SARDEGNA

PESO % del NORD SARDEGNA SUL TOTALE REGIONALE

35,8% IMPRESE ATTIVE @ CESS%?:IFOIE:ONON 30,8% ADDETTI

DISTRIBUZIONE IMPRESE ATTIVE PER DIVISIONE

magazzinaggio e

trasporto

trasporto o o .
terrestre e S attivita di servizi postali e var. %
mediante S P P supporto ai  |attivita di corriere 2024/2023
vie d'acqua .

condotte trasporti
SASSARI 860 178 2 305 49 1394 1406 -0,9%
CAGLIARI 1140 53 1 275 66 1.535 1.589 -3,4%
NUORO 410 74 0 71 20 575 598 -3,8%
ORISTANO -14,1%

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview

TRASPORTI
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CAMERA DI COMMERCIO
SASSARI

2.A IMPRESE ATTIVE DEL SETTORE TRASPORTI PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD OVEST

trasporto
terrestre e
mediante
condotte

magazzinaggio e
attivita di
supporto ai
trasporti

trasporto
marittimo e per
vie d'acqua

COMUNE

trasporto aereo

1
0
0
0
o
0
o)
0
0
o)
0
0
0
0
o
0
o)
0
0
o)
0
0
0
0
o
0
0
0

ALGHERO
ARDARA
BANARI
BENETUTT
BONNANARO
BONO
BONORVA
BORUTTA
BULZI
BURGOS
CARGEGHE
CASTELSARDO
CHEREMULE
CHIARAMONTI
CODRONGIANOS
COSSOINE
ERULA
FLORINAS
GIAVE
ILLORAI
ITTIREDDU
ITTIRI

LAERRU
MARA

MARTIS
MORES
MUROS
NUGHEDU SAN NICOLO’

~
N
N
@)
N
(9]

O O0ONOW WM o0 NONMN o N W

=
OO0 O0OO0OO0O0O0D0OD0DO0O0DO0O0DO0OD0DO0 L0000 00O0O0Ooo

O . . 000 . 0000000 4 2 wWOOO0OO0OO0OO0OO0OO0oOOoOOo

N Ul o o N

servizi postali e
attivita di corriere

OO O0OO0OO0O0 000000000000 O0O0OO0OO0OO0OOO W

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview

TRASPORTI

totale
ployZA

124

O O0ONMNOWoNMNUO o o0 aNONMN o N W

)

N ON BN

totale
2023

122

a4 a N OODNNN o NW

o)

e ON oW oD

—
(@]

N NN o DN

2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

var. %
2024/2023

1,6%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

25,0%
0,0%
0,0%
0,0%

-100,0%
0,0%
0,0%
0,0%
-100,0%

6,7%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

-14,3%
0,0%



[S1)
c:c@

/7
gh

CAMERA DI COMMERCIO
SASSARI

2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA

2.A IMPRESE ATTIVE DEL SETTORE TRASPORTI PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD OVEST

trasporto

magazzinaggio e

COMUNE terrestre e " ::’tat?rr:‘orto . rt . attivita di servizi postali e var. %
mediante ?/ie d'aco ige asporto aereo supporto ai attivita di corriere 2024/2023
condotte a trasporti
NULE 5 0 (0] 0 0 5 5 0,0%
NULVI 1 0 0} 0] 0 1 2 -50,0%
OLMEDO 4 0 (0] 1 0 5 5 0,0%
OSILO 6 0 0 1 0 7 7 0,0%
OSSlI 5 0 (0] 0 2 7 7 0,0%
OZIERI 13 0 0 3 0 16 16 0,0%
PATTADA 6 0] (0] 0 0 6 6 0,0%
PERFUGAS 3 ) 0} (0] @) 3 2 50,0%
PLOAGHE 5 0] 0 1 1 7 7 0,0%
PORTO TORRES 29 9 0 27 1 66 76 -13,2%
POZZOMAGGIORE 4 0] (0] 0 0 4 4 0,0%
PUTIFIGARI 1 ) (0} 0] ) 1 1 0,0%
ROMANA 1 0] (0] 0 0 1 1 0,0%
SANTA MARIA COGHINAS 0] ) 0} 0] ) 0] 0] 0,0%
SASSARI 182 13 (0] 44 25 264 270 -2,2%
SEDINI 2 ) 0} 0] ) 2 2 0,0%
SENNORI 3 0] (0] 0 0 3 3 0,0%
SORSO 14 1 0} 4 3 22 24 -8,3%
STINTINO 4 12 0 5 0] 21 18 16,7%
THIESI 15 ) 0 0] 1 16 17 -5,9%
TISSI 3 0] (0] 1 0 4 4 0,0%
TORRALBA 7 ) 0} 0] ) 7 7 0,0%
TULA 2 0] (0] 0 0 2 2 0,0%
URI 0] ) 0 0] 1 1 1 0,0%
USINI 5 0] (0] 1 1 7 6 16,7%
VALLEDORIA 4 ) 0 1 ) 5 5 0,0%
VIDDALBA 3 O O O O 3 3 0,0%
VILLANOVA MONTELEONE -50,0%

TOTALE NORD OVEST __—

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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CAMERA DI COMMERCIO
SASSARI

2.B IMPRESE ATTIVE DEL SETTORE TRASPORTI PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD EST*

trasporto magazzinaggio e
terrestre e t.’""?p°rt° attivita di
COMUNE mediante marittimo e per | trasporto aereo e el
vie d'acqua .

condotte trasporti
AGGIUS 1 0] 0 0]
AGLIENTU 3 0 0] 0
ALA' DEI SARDI 3 0 0 )
ARZACHENA 59 15 0] 35
BADESI 5 0 0] 2
BERCHIDDA 7 (0] 0] 0
BORTIGIADAS 1 0 0] 1
BUDDUSO' 21 0] 0 0]
BUDONI 13 3 0 5
CALANGIANUS 8 0 0 2
GOLFO ARANCI 7 (0] 0] 9
LA MADDALENA 13 55 0] 20
LOIRI PORTO SAN PAOLO 7 5 0 2
LUOGOSANTO 3 0 0] 2
LURAS 3 1 0] 0]
MONTI 5 0] 0] 1
OLBIA 178 19 1 83
OSCHIRI 3 (0] 0] 0
PADRU 2 0 0] 2
PALAU n 12 0 n
SAN TEODORO n 6 0] 6
SANTA TERESA GALLURA 15 13 0 6
SANT'ANTONIO DI GALLURA 4 0 0 )
TELTI 2 0 0] )
TEMPIO PAUSANIA 22 1 o} 3
TRINITA' D'AGULTU E VIGNOLA 1 0 2

=

servizi postali e

attivita di corriere

OO0 .00 . 000WMOO0ODO0ODO0ODO0ODO0OO0O 000000 .0

totale
ployZA

289
3

4
34
24
34
4

3
26

totale
2023

10

W 0o NONDd_

2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

var. %
2024/2023

0,0%
0,0%
50,0%
0,0%
0,0%
-12,5%
-33,3%
-16,0%
0,0%
-9,1%
0,0%
6,0%
-6,7%
25,0%
33,3%
0,0%
1,4%
0,0%
0,0%
3,0%
0,0%
-2,9%
0,0%
0,0%
0,0%
-12,5%

* Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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3. IL SISTEMA IMPRENDITORIALE DEL SETTORE TRASPORTI IN ITALIA : QUADRO DI SINTESI REGIONALE - ANNO 2024

cessazioni

variazione |variazione % variazione

REGIONE registrate attive non d'ufficio d'ufficio totali ATTIVE ATTIVE Aggglﬂ © ADBETT
2024-2023 | 2024-2023 2024-2023

ABRUZZO 2.682 2.374 127 45 172 -363 -15,2% 18.302 -1,0%
BASILICATA 1.284 1172 56 40 96 -162 -13,3% 6.763 -3,3%
CALABRIA 4.074 3.668 125 99 224 -449 -12,1% 21.608 1,1%
CAMPANIA 16.294 14.428 542 792 1.334 -2.219 -15,3% 115.746 -2,7%
EMILIA ROMAGNA 13.183 12.030 678 359 1.037 -1.513 -12,3% 90.745 -1,6%
FRIULI-VENEZIA GIULIA 2.354 2.155 116 20 136 -208 -9,7% 20.592 -2,3%
LAZIO 18.400 16.175 736 743 1.479 -2.524 -15,5% 383.327 1,1%
LIGURIA 5.165 4.454 191 32 223 -723 -16,2% 41.753 -3,2%
LOMBARDIA 28.086 25.260 1.316 1.398 2.714 -3.887 -15,0% 310.914 -4,0%
MARCHE 3.343 3.090 187 162 349 -489 -14,9% 16.564 -4,0%
MOLISE 788 717 36 12 48 -90 -12,5% 4.440 -0,8%
PIEMONTE 9.598 8.602 474 147 621 -1.178 -13,5% 75.582 1,3%
PUGLIA 8.697 7.789 334 506 840 -1.238 -15,5% 55.764 -2,5%
SARDEGNA 4.135 3.766 188 161 349 -550 -14,1% 23.770 -1,9%
SICILIA 11.839 10.352 384 341 725 -1.590 -15,1% 64.158 2,0%
TOSCANA 8.966 7.895 452 216 668 -1.307 -16,2% 57.194 -2,0%
TRENTINO - ALTO ADIGE 2.883 2.737 144 9 153 -107 -4,0% 28.231 2,3%
UMBRIA 1.972 1.733 97 52 149 -323 -17,8% 14.727 -1,8%
VALLE D'AOSTA 198 187 13 o) 13 -17 -8,7% 2.131 4.2%
VENETO 12.953 11.869 655 469 1124 -1.578 -13,0% 94.302 -4.,1%

ITALIA 156.894 140.453 -14,4% 1.446.613

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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CAMERA DI COMMERCIO
SASSARI

2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA
142 EDIZIONE

1. LA PERFORMANCE DELLE IMPRESE DEL SETTORE ALLOGGIO E RISTORAZIONE PER TERRITORIO - ANNO 2024

cessazioni

variazione . .
CCIAA o tate - uree _ ATTIVE variazione % ATTIVE ADDETTI variazione % ADDETTI
' 9 d'ufficio 2024
2024-2023 2024/2023 2024/2023
SASSARI 5.859 4.899 240 299 539 53 1,1% 25.924 4,6%
CAGLIARI 5.966 5.137 317 131 448 8 0,2% 27.007 5,2%
NUORO 3.070 2.710 129 13 142 59 2,2% 12.242 2,8%
ORISTANO 1138 985 68 30 98 -6 -0,6% 4120 1,3%

SARDEGNA

PESO % del NORD SARDEGNA SUL TOTALE REGIONALE

CESSAZIONI NON
IMPRESE ATTIVE 9 ADDETTI
@ s v Sr D’UFFICIO @

DISTRIBUZIONE IMPRESE ATTIVE PER DIVISIONE

Villaggi e

alberghi alloggi per ar(;aen;rtat?gi;te altri alloggi ristoranti gigfﬁ}g est;?éiiiaslitr:iili 2024 2023 20;2;2%023
vacanze
SASSARI 258 632 25 2 2.274 45 1.663 4.899 4.846 1,1%
CAGLIARI 222 435 18 0] 2.757 51 1.654 5.137 5.129 0,2%
NUORO 215 383 30 1 1088 27 966 2.710 2.651 2,2%
ORISTANO 1 -0,6%

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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2.A IMPRESE ATTIVE DEL SETTORE ALLOGGIO E RISTORAZIONE PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD OVEST

. Villaggie | campeggie . N . mense e bar e alt var.%
COMUNE alberghi ac:?agrl‘ ;aeer att?;::ate altri alloggi ristoranti R 2024 2023 |, 4/2023
1 601

ri
ili
144 633 5,3%

ALGHERO 35 85 3 (0] 265 1

ANELA 0 0] 0] ] o o 1 1 2  -50,0%
ARDARA 0] 0] 0] 0] 2 o 2 4 4 0,0%
BANARI 0 1 0] 0] 2 0 1 4 3 33,3%
BENETUTTI 2 2 0] 0] 6 0 5 15 15 0,0%
BESSUDE 0 0] 1 (0] o o 1 2 1  100,0%
BONNANARO 0 0] 0] 0] 2 o 5 7 5 40,0%
BONO 0 1 0] 0] 12 1 7 21 20 5,0%
BONORVA 0 0] 0] ] 1 o 9 20 21 -4,8%
BORUTTA 0] 0] (0] (] o o 1 1 1 0,0%
BOTTIDDA 0] 0] 0] 0] 1 o 2 3 3 0,0%
BULTEI 0 0] 0] 0] 2 0 4 6 7 -14,3%
BULZI 0] 0] 0] 0] 0 0 2 2 2 0,0%
BURGOS 0 0] 0] (0] 3 3 5 n 1 0,0%
CARGEGHE 0 0] 0] 0] 3 o 1 4 4 0,0%
CASTELSARDO 14 22 0] (0] 57 1 28 122 19 2,5%
CHEREMULE 0 1 0] ] o o 1 2 3 -33,3%
CHIARAMONTI 0] 0] 0] 0] 3 o 5 8 n -27,3%
CODRONGIANOS 0 0] 0] 0] 5 1 4 10 10 0,0%
COSSOINE 0 0] 0] 0] 2 0 1 3 3 0,0%
ERULA 0 0] 0] (0] o o 2 2 2 0,0%
ESPORLATU 0 0] 0] (0] o 1 2 3 3 0,0%
FLORINAS 0 1 0] 0] 2 o 3 6 5 20,0%
GIAVE 0 0] 0] ] 1 o 2 3 3 0,0%
ILLORAI 0] 0] (0] (] o) o) 3 3 3 0,0%
ITTIREDDU 0] 0] 0] 0] 1 o 2 3 3 0,0%
ITTIRI 0 0] 0] 0] 17 0 15 32 32 0,0%
LAERRU 1 0] 0] 0] 2 0 2 5 5 0,0%
MARA 0 0] 0] (0] o o 2 2 2 0,0%
MARTIS 0] 0] (0] 0] 1 o 3 4 4 0,0%
MORES 1 1 0] (] 6 o 8 16 16 0,0%
MUROS 0 0] ] 0] 1 o 3 4 4 0,0%
NUGHEDU SAN NICOLO’ 0] 1 0] 0] 2 o 3 6 5 20,0%
NULE 0 0] 0] 0] 5 0 5 10 1 -9,1%

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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CAMERA DI COMMERCIO
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2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE

2.A IMPRESE ATTIVE DEL SETTORE ALLOGGIO E RISTORAZIONE PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD OVEST

Villaggie campeggie mense e bar e altri var.%
. . « /0
COMUNE alberghi alloggi per aree altri alloggi ristoranti catering |esercizi simili 2024 2023 2024/2023
vacanze attrezzate

NULVI 0 0 0 0] 0] 5,9%
OLMEDO 1 2 o 0 12 1 11 27 25 8,0%
OSILO 1 2 0 0] 3 0] 7 13 1 18,2%
0SSl 1 2 o 0 19 ] 17 39 41 -4,9%
OZIERI 0 1 0 0] 22 1 35 59 61 -3,3%
PADRIA o o o 0 2 ] 2 4 5 -20,0%
PATTADA 2 0 0 0 5 1 1 19 17 11,8%
PERFUGAS o o o 0 7 (0] 10 17 16 6,3%
PLOAGHE 0 1 0 1 14 0] 15 31 30 3,3%
PORTO TORRES 3 26 o 0 84 1 56 170 166 2,4%
POZZOMAGGIORE 1 0 0 0 6 0] 10 17 18 -5,6%
PUTIFIGARI o o o 0 0] (0] 3 3 4 -25,0%
ROMANA 0 0 0 0 0] 0] 2 2 3 -33,3%
SANTA MARIA COGHINAS 1 o o 0 5 (0] 7 13 13 0,0%
SASSARI 18 63 1 1 476 11 382 952 964 -1,2%
SEDINI o o o 0 4 0] 3 7 8 -12,5%
SEMESTENE 0 0 0 0 0] 0 0 0 0] 0,0%
SENNORI o o o 0 18 0] 25 43 42 2,4%
SILIGO 0 0 0 0 3 0 1 4 6 -33,3%
SORSO o 9 1 0 47 4 42 103 101 2,0%
STINTINO 4 18 0 0 20 0 1 53 56 -5,4%
TERGU o 3 o 0 3 0] 1 7 9 -22,2%
THIESI 1 0 0 0 8 0 12 21 19 10,5%
TISSI o o o 0 7 0] 4 1 13 -15,4%
TORRALBA 0 o o 0] 2 o] 5 7 7 0,0%
TULA o o o 0 9 (0] 6 15 15 0,0%
URI 1 o o 0] 4 1 10 16 15 6,7%
USINI o o o 0 10 0] 8 18 21 -14,3%
VALLEDORIA 7 10 2 0] 24 o] 23 66 68 -2,9%
VIDDALBA o o o 0 0] 14 14 0,0%
VILLANOVA MONTELEONE 0 1 0 9] ] -10,0%

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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2.B IMPRESE ATTIVE DEL SETTORE ALLOGGIO E RISTORAZIONE PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD EST*

COMUNE

AGGIUS
AGLIENTU

ALA'" DEI SARDI
ARZACHENA
BADESI
BERCHIDDA
BORTIGIADAS
BUDDUSO’
BUDONI
CALANGIANUS
GOLFO ARANCI
LA MADDALENA
LOIRI PORTO SAN PAOLO
LUOGOSANTO
LURAS

MONTI

OLBIA

OSCHIRI

PADRU

PALAU

SAN TEODORO
SANTA TERESA GALLURA

SANT'ANTONIO DI GALLURA

TELTI
TEMPIO PAUSANIA

TRINITA" D'AGULTU E VIGNOLA

TOTALE NORD EST

alberghi

(o]

—_

A —
CQUON_OQUOWPANOGO OO0 owWwwoOhMO

N

3
0
0

Villaggi e
alloggi per
vacanze

—_

W
NDAO OO NN

N

21

0
0
2

campeggi e

OO0OO0O 0O _ . NWOOROO0OO U0 000 . .0RMO

altri alloggi

(olleNelololNoNeNeololNoNeoNolNoloNoNeololNoNoNeoNeoloNoNoNeoNe)]

ristoranti

130
16
5

1

7
64
10
54
84
36
5
4
8
436
10
7
48
94
58
3
3
55

OO0 _..00000 L EE0000 .00 . .000NOOO

bar e altri
esercizi simili

12
43
13
247
35
14

24
155
24
91
166
66
13
13
16
881
23
19
97
214
156
12
9
119

12
41
15
250
35
16

25
154
25
86
166
58
13
14
17
862
24
19
101
210
140
13
9
117

2025

RAPPORTO DELLE IMPRESE
DEL NORD SARDEGNA

var.%
2024/2023

0,0%
4,9%
-13,3%
-1,2%
0,0%
-12,5%
0,0%
-4,0%
0,6%
-4,0%
5,8%
0,0%
13,8%
0,0%
-7,1%
-5,9%
2,2%
-4,2%
0,0%
-4,0%
1,9%
11,4%
-7,7%
0,0%
1,7%
2,1%

* Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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3. IL SISTEMA IMPRENDITORIALE DEL SETTORE ALLOGGIO E RISTORAZIONE IN ITALIA : QUADRO DI SINTESI REGIONALE - ANNO 2024

cessazioni

variazione | variazione % variazione

REGIONE registrate attive | non diufficio|  d'ufficio totali ATTIVE ATTIVE Ag'giﬂ @ ADDETTI
2024-2023 | 2024-2023 2024-2023

ABRUZZO 11629 9.912 571 91 662 1684 117,0% 50.856 2,8%
BASILICATA 3811 3.403 177 65 242 421 112,3% 13.963 2,4%
CALABRIA 14.335 12.882 686 287 973 -1.361 110,6% 50.219 4,6%
CAMPANIA 46.200 41.496 2201 983 3184 4225 -10,4% 164.261 6,0%
EMILIA ROMAGNA 34.708 20.427 1892 374 2266 -5.256 17,8% 215.399 3,7%
FRIULI-VENEZIA GIULIA 9114 7.682 477 88 565 1.479 -19,2% 46.677 4%
LAZIO 47.401 41157 2108 1.561 3.669 -6.469 115,7% 217.234 5,6%
LIGURIA 17.730 14.646 914 44 958 12,969 -20,4% 70.13 2,5%
LOMBARDIA 63.466 53.528 3.593 742 4335 -9.941 118,5% 375.801 3,1%
MARCHE 10.182 8.988 571 893 1464 1928 120,7% 56.340 0,9%
MOLISE 2377 2128 129 13 142 232 11,0% 8135 2,2%
PIEMONTE 29.431 25247 1845 277 2122 -4.340 17,1% 124.055 2,3%
PUGLIA 28.034 25174 1345 676 2.021 -2.554 -10,3% 131.268 4,4%
SARDEGNA 16.033 13.731 754 473 1.227 -2.305 -16,9% 69.293 4,3%
SICILIA 32.260 28.962 1718 667 2385 -3.255 11,2% 122.438 4,9%
TOSCANA 33585 27.878 1657 363 2.020 -5.661 -20,4% 158.642 2,7%
TRENTINO - ALTO ADIGE 13.534 12.538 669 27 696 -932 -7,5% 87171 3,0%
UMBRIA 6.743 5.562 337 81 418 1195 -21,4% 32,543 12,4%
VALLE D'AOSTA 1855 1757 78 1 79 -94 -5,4% 9.356 0,9%
VENETO 33.252 29144 1829 1033 2.862 -4.751 116,1% 208188 3,2%

ITALIA 455.680 395.242 -15,5% 2.211.952

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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1. LA PERFORMANCE DELLE IMPRESE DEL SETTORE SERVIZI PER TERRITORIO AMMINISTRATIVO - ANNO 2024

CCIAA di:

SASSARI
CAGLIARI
NUORO
ORISTANO
SARDEGNA

CCIAA DI

SASSARI
CAGLIARI
NUORO
ORISTANO

2.781 2.401 3.334 3.734 5. 393 1.375 1.658 6.063 27.508| 26. 924

cessazioni

variazione . ..
aietrate R urriet ATTIVE variazione % ATTIVE ADDETTI variazione % ADDETTI
g d'ufficio 2024

2024-2023 2024/2023 2024/2023
10.520 9.705 423 303 726 329 3,5% 30.775 2,7%
13.771 12.745 702 253 955 193 1,5% 53.784 1,3%
3.616 3.393 169 32 201 77 2,3% 9.335 4,2%
1.797 1.665 108 62 170 -15 -0,9% 5.963 1,5%
29.704 27.508 1.402 650 2.052 584 2,2% 99.857 2,0%

PESO % del NORD SARDEGNA SUL TOTALE REGIONALE

@ IMPRESE ATTIVE @

DISTRIBUZIONE IMPRESE ATTIVE PER DIVISIONE

CESSAZIONI NON
D’UFFICIO

30,8% ADDETTI

noleggio,
informazione e | finanziarie rofessionali CEEhEA B Cl assistenza |artistiche G var %
o . : immobiliari | Proressic ‘ viaggio, istruzione ; - '| attivita di 2024 2023 -
comunicazione | assicurative scientifiche sociale sportive L 2024/2023
supporto alle servizi
imprese
884 750 1.441 142 2.270 229 402 598 1.989 9.705 9.376 3,5%
1.481 1172 1.461 1.885 2.202 413 675 699 2.757 12.745 12.552 1,5%
266 290 278 477 693 81 195 240 873 3.393 3.316 2,3%
1.665 1.680 -0,9%

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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CAMERA DI COMMERCIO
SASSARI

2.A IMPRESE ATTIVE DEL SETTORE SERVIZI PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD OVEST

COMUNE

ALGHERO
ANELA
ARDARA
BANARI
BENETUTT
BESSUDE
BONNANARO
BONO
BONORVA
BORUTTA
BOTTIDDA
BULTEI

BULZI
BURGOS
CARGEGHE
CASTELSARDO
CHEREMULE
CHIARAMONTI
CODRONGIANOS
COSSOINE
ERULA
ESPORLATU
FLORINAS
GIAVE
ILLORAI
ITTIREDDU
ITTIRI
LAERRU
MARA
MARTIS

MONTELEONE ROCCA DORIA

MORES
MUROS

NUGHEDU SAN NICOLO’

servizi di

attivita

informazione e [finanziarie e
comunicazione |assicurative

~N

O . 0000 . . 000 . 0000 0N _ OO0 00O WO .00 0N

U1
ONWOOO0OO0OUI0DO0OO0O 00 . L LU0 00 0. __0O0OwWO_0O

attivita

immobiliari

(e}

_LNOOO0OO0OO0O®WMOO0O _O000ONOONOO0OO0OO0OOONWN_O_000®

attivita
professionali
, scientifiche

(e}

O WOOOOUIOOO _OONNNNUIOOO O _uNOOOTNONN

noleggio,

agenzie di

viaggio,
supporto
alle impres

e

188

N

sanita e
istruzione| assistenza
sociale

N

OC0O00000__0000000__00 L0000 _000000N
203 200 0O0ORM~MNODOOOO 4o 0 OO0 NMN__ OO0 . ONMNMNO OO0 .

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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var.%

AL g 2024/2023
829 798 3,9%
7 6 16,7%
5 6 -16,7%
3 3 0,0%
19 19 0,0%
3 4 -25,0%
10 9 1M,1%
34 33 3,0%
43 42 2,4%
4 5 -20,0%
4 3 33,3%
3 3 0,0%
2 3 -33,3%
8 9 -1,1%
3 3 0,0%
92 95 -3,2%
7 5 40,0%
8 9 -1,1%
15 15 0,0%
8 9 -1,1%
5 5 0,0%
1 1 0,0%
12 13 -7,7%
2 2 0,0%

) O #DIV/O!
1 1 0,0%
59 58 1,7%
4 4 0,0%
4 3 33,3%
2 2 0,0%
1 1 0,0%
16 n 45,5%
10 9 1,1%
3 4 -25,0%
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2.A IMPRESE ATTIVE DEL SETTORE SERVIZI PER COMUNE - ANNO 2024

TERRITORIO DEL NORD OVEST

COMUNE

NULE

NULVI

OLMEDO

OSILO

OSSl

OZIERI

PADRIA
PATTADA
PERFUGAS
PLOAGHE
PORTO TORRES
POZZOMAGGIORE
PUTIFIGARI
ROMANA
SANTA MARIA COGHINAS
SASSARI
SEDINI
SENNORI
SILIGO

SORSO
STINTINO
TERGU

THIESI

TISSI
TORRALBA
TULA

URI

USINI
VALLEDORIA
VIDDALBA

VILLANOVA MONTELEONE

servizi di

attivita

informazione e |[finanziarie e
comunicazione |assicurative

N —_

w
NO-b(NOOCOOCﬁO:‘lOOOLN\IN(N_._.w-bON_\_‘

NN D oo

N
WOONULNONMNMNIOPMNOOWMNOOW S OONWNNN

w
@)

—_

—_
=

N N

attivita
immobiliari

attivita
professionali
, scientifiche
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—
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o
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noleggio,
agenzie di
viaggio,
supporto
alle imprese

—_

—_
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sanita e
assistenza
sociale
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attivita
artistiche,
sportive

MNOOWNNML_OmANGLO L

162
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=
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altre attivita
di servizi

1
8
32
9

2024

128

34
28
52
361
28
2

1

21
2.969
15
37
8
122
33
7
39
25
1
12
23
33
13
27

2025
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var.%
e 2024/2023
10 10,0%
20 0,0%
39 5,1%
18 1%
42 0,0%
128 0,0%
2 50,0%
32 6,3%
25 12,0%
55 -5,5%
347 4,0%
28 0,0%
1 100,0%
0 0,0%
22 -4,5%
2.897 2,5%
15 0,0%
38 -2,6%
7 14,3%
17 4,3%
34 -2,9%
6 16,7%
38 2,6%
23 8,7%
n 0,0%
12 0,0%
21 9,5%
35 -5,7%
1o 2,7%
24 12,5%
14 28,6%

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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2.B IMPRESE ATTIVE DEL SETTORE SERVIZI PER COMUNE - ANNO 2024
TERRITORIO DEL NORD EST*

noleggio,

servizi di attivita . attivita agenzie di sanita e attivita

attivita : q A o . . y .
. .. .|professionali| viaggio, |istruzione| assistenza | artistiche,
immobiliari

altre attivita
di servizi

COMUNE informazione e |[finanziarie e
comunicazione |assicurative , scientifiche supporto sociale sportive 2024 2023 2024/2023
alle imprese

var.%

AGGIUS 2 1 2 1 5 0] 1 3 1 16 14 14,3%
AGLIENTU 3 2 3 1 7 2 1 1 0 20 19 5,3%
ALA' DEI SARDI 0] 1 0 2 2 0] 2 1 3 1 10 10,0%
ARZACHENA 35 18 136 54 228 12 12 27 82 604 576 4,9%
BADESI 1 4 10 4 10 1 1 3 6 40 41 -2,4%
BERCHIDDA 4 2 1 3 5 0] 0 2 12 29 29 0,0%
BORTIGIADAS ] 2 o 1 2 0] 0 0 0 5 5 0,0%
BUDDUSO’ 0] 2 3 2 10 5 4 4 14 44 45 -2,2%
BUDONI 3 7 28 14 43 0] 4 8 21 128 122 4,9%
CALANGIANUS 8 10 7 12 9 1 2 3 14 66 65 1,5%
GOLFO ARANCI 4 4 14 6 32 0] 0 10 9 79 70 12,9%
LA MADDALENA 7 9 27 23 100 5 5 20 50 246 246 0,0%
LOIRI PORTO SAN PAOLO 2 3 13 7 31 1 0 4 12 73 70 4,3%
LUOGOSANTO 1 3 6 3 16 1 1 0 6 37 30 23,3%
LURAS 2 2 0 2 9 0] 0 0 6 21 23 -8,7%
MONTI 1 0 3 7 6 0] 1 1 4 23 25 -8,0%
OLBIA 182 124 398 246 556 44 60 110 375 2.095 1.998 4,9%
OSCHIRI 4 3 1 4 7 1 3 3 6 32 28 14,3%
PADRU ] 2 2 2 9 0] 3 0 7 25 23 8,7%
PALAU 9 6 37 14 61 4 2 16 26 175 164 6,7%
SAN TEODORO 9 4 45 17 95 2 2 15 33 222 218 1,8%
SANTA TERESA GALLURA 12 1 38 10 61 3 2 6 19 152 144 5,6%
SANT'ANTONIO DI GALLURA 3 1 2 5 16 0 0 1 5 33 31 6,5%
TELTI 1 0 3 4 4 1 1 6 4 24 21 14,3%
TEMPIO PAUSANIA 25 33 39 27 54 4 13 22 63 280 276 1,4%
TRINITA’ D'AGULTU E VIGNOLA 8,5%
_

* Rispetto al territorio della Camera di Commercio di Sassari sono presenti anche i comuni di Budoni e San Teodoro di competenza della Camera di Commercio di Nuoro.

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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3. IL SISTEMA IMPRENDITORIALE DEL SETTORE SERVIZI IN ITALIA : QUADRO DI SINTESI REGIONALE - ANNO 2024

cessazioni

variazione | variazione % variazione %
REGIONE registrate attive | non dufficio | dufficio totali ATTIVE ATTIVE | ADDETTI | ADDETTI

2024-2023 | 2024-2023 2024-2023
ABRUZZO 31.509 29.075 1.447 257 1.704 -1.877 -6,6% 91.445 2,3%
BASILICATA 9.577 8.921 376 202 578 -616 -7,0% 28.672 0,5%
CALABRIA 31.317 28.973 1.319 589 1.908 -1.998 -7,0% 83.182 3,6%
CAMPANIA 17.312 109.013 4.930 2.781 7.71 -6.656 -6,3% 450.886 0,9%
EMILIA ROMAGNA 117.054 109.349 5.979 757 6.736 -6.298 -5,9% 510.200 -1,2%
FRIULI-VENEZIA GIULIA 25.582 23.972 1.323 218 1.541 -1.344 -5,7% 108.461 3,6%
LAZIO 171.061 153.046 7.541 4.319 11.860 -16.508 -11,0% 853.870 1,2%
LIGURIA 39.259 35.073 1.867 145 2.012 -3.764 -10,9% 110.425 2,3%
LOMBARDIA 322.852 296.123 16.100 2.816 18.916 -20.258 -6,9% 1.848.559 0,3%
MARCHE 36.714 34.488 1.771 1.052 2.823 -2.602 -7,6% 120.499 1,1%
MOLISE 5.922 5.546 250 86 336 -330 -6,0% 16.729 4.1%
PIEMONTE 120.226 13.476 6.537 645 7.182 -5.715 -5,1% 497.641 0,0%
PUGLIA 67.679 63.273 2.893 1.866 4.759 -3.774 -6,1% 239.270 2,5%
SARDEGNA 29.704 27.508 1.402 650 2.052 -1.824 -6,8% 99.857 2,0%
SICILIA 82.809 75.862 3.262 1162 4.424 -5.676 -7,6% 304143 3,4%
TOSCANA 99.868 92.271 4.892 990 5.882 -6.800 -7,5% 332.027 -0,3%
TRENTINO - ALTO ADIGE 24.494 23.475 1.428 71 1.499 -502 -2,2% 131172 1,1%
UMBRIA 20.721 18.845 997 183 1180 -1.705 -9,2% 60.170 1,4%
VALLE D'AOSTA 2.758 2.655 145 5 150 -60 -2,3% 10.459 2,4%
VENETO 125.039 117.749 6.252 1.615 7.867 -6.099 -5,3% 448.257 1,2%

ITALIA 1.481.457 1.368.693 6.345.924

Fonte: elaborazione Servizio Promozione Economica e Statistica C.C.LA.A. Nord Sardegna su banca dati Infocamere Stockview
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GLOSSARIO

Impresa registrata: impresa iscritta al Registro delle Imprese e non
cessata. Pertanto si considerano registrate le imprese attive, inattive,
sospese, liquidate, fallite e con procedure concorsuali in atto. Le
imprese plurilocalizzate (cioé presenti su«Ppiu provinee) sono
considerate solo nella provincia di localizzazione della Sede.

Impresa attiva: impresa iscritta ali Registro delle Imprese che
esercita [|'Attivita. Lo stato di attivita si deriva dalle seguenti
condizioni logiche: un' impresa per essere considerata attiva non
deve risultare inattiva o cessata 0 sospesa o liquidata o fallita o con
Procedure concorsuali aperte.

Iscrizioni: imprese che si sono iscritte al Registro delle Imprese nel
periodo in esame.

Cessazioni: imprese che hanno cessato l'attivita nel periodo in
esame.

Addetti: a partire dal 1° trimestre 2008 si considerano gli addetti
complessivi di impresa dichiarati dalle imprese stesse in fase di
iscrizione/modifica o forniti da fonti esterne al sistema camerale,
come attualmente disponibile negli output Registro Imprese. Si fa
notare che l'informazione sugli addetti di impresa si configura come
parametro dimensionale d'impresa e non ha alcun riferimento conil
livello di occupazione nel territorio.

Settore di attivita economica: |'attivita di unasimpresa indica il tipo
di prestazioni a contenuto economico offerte dall'impresa stessa.
L'indicazione sull'attivita € presente in tutte le localizzazioni (quindi
sede e unita locali) dell'impresa; inoltre la singola localizzazione pud
svolgere piu attivita diverse tra loro alle quali viene associato un
codice importanza. In StockView vengono prese in considerazione
solo le attivita associate al codice attivita primario o, se presente, al
prevalente d'impresa. ATECO 2007 € la nuova classificazione delle
attivita economiche in uso presso i Registri Imprese tenuti dalle 105
Camere di Commercio italiane. Tale classificazione ha sostituito, a
partire da gennaio 2009, la precedente codifica AtecoRl 2002. La
classificazione €& standardizzata a livello europeo fino alla quarta cifra,
mentre le categorie e le sotto categorie (rispettivamente livello 5 e ©6)
possono differire tra i singoli Paesi per meglio cogliere le specificita
nazionali. Tutte le tavole presentate adottano la classificazione
ATECO 2007 e il seguente criterio di raggruppamento:

[ o1 | GLOSSARIO

Settore

Agricoltura e pesca
Estrazione di minerali

Manifatturiero

Energia-gas-acqua

Costruzioni
Commercio

Trasporti

Alloggio e Ristorazione

Servizi

Non classificate

Sezioni di attivita economica comprese

‘A’ Agricoltura, silvicoltura e pesca

'B' Estrazione di minerali da cave e miniere

'C' Attivita manifatturiere

'D' Fornitura di
condizionata

'E' Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione dei
rifiuti e risanamento

energia elettrica, gas, vapore e aria

'F' Costruzioni

'G' Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di
autoveicoli e motocicli

'H' Trasporto e magazzinaggio

'I' Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione

'J' Servizi di informazione e comunicazione

'K' Attivita finanziarie e assicurative

'L" Attivita immobiliari

'M' Attivita professionali, scientifiche e tecniche

'N' Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle
imprese

'O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale
obbligatoria

'P' Istruzione

'Q' Sanita e assistenza sociale'

'R' Attivita artistiche, sportive, di
divertimento

'St Altre attivita di servizi

T Attivita di famiglie e convivenze come datori di lavoro
per personale domestico; produzione di beni e servizi
indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie e
convivenze

'U' Organizzazioni ed organismi extraterritoriali

intrattenimento e

Imprese prive del codice importanza relativo all'attivita
economica da esse svolta
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Impresa individuale: impresa di cui & titolare una Persona fisica
(imprenditore). Non avendo l'impresa personalita distinta da quella del
titolare, non vi & distinzione tra i due patrimoni. In StockView sono
considerate "imprese individuali" le seguenti imprese:

v" Impresa individuale

v Impresa familiare

Societa di capitale: ¢ una categoria di societa caratterizzata dalla
completa distinzione tra il soggetto di diritto "societa™ e il socio (e
quindi tra i rispettivi patrimoni), per cui dei debiti sociali/ risponde
esclusivamente la societa con il suo patrimonio. In StockView sono
considerate "societa di capitale" i seguenti tipi di societa:

Societa in accomandita per azioni

Societa per azioni con unico socio

Societa a responsabilita limitata a capitale ridotto

Societa a responsabilita limitata semplificata

Societa per azioni

Societa a responsabilita limitata

Societa a responsabilita limitata con unico socio

Societa europea

Societa di persone: € una categoria di societa caratterizzate da una sola
parziale distinzione tra il soggetto di diritto "societa™ ed il socio, € quindi
tra i rispettivi patrimoni; pertanto rispondono dei-debiti sociali, in via
sussidiaria, dopo che sia stato inutilmente escusso il patrimonio sociale,
tutti i soci solidamente ed illimitatamente con il loro patrimonio
personale. In StockView sono considerate "societa di persone" i seguenti
tipi di societa:

Societa in accomandita semplice

Comunione ereditaria

Societa semplice

Societa di fatto

Societa irregolare

Societa in nome collettivo

Societa tra professionisti
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Altre forme giuridiche: tutte le imprese aventi forma giuridica
diversa da quelle che rientrano nei seguenti raggruppamenti:

v' ditta individuale

¥'“'societa di persene

v' societa di capitale

Il raggruppamento delle "altre forme" conosce piu di 40 tipologie di
soggetti giuridici. Le tipologie piu numerose sono:

v’ societa cooperative in genere g, in particolare, societa cooperative
a responsabilita limitata (la tipologia pil numerosa in assoluto)
CoNsorzio

consorzio con attivita esterna

societa consortile

societa consortile per azioni © a responsabilita limitata

Imprese femminili: I'insieme delle imprese la cui partecipazione di
genere risulta complessivamente superiore al 50% mediando le
composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite.

Imprese giovanili: I'insieme delle imprese in cui partecipazione di
persone “fino a 35 anni” risulta complessivamente superiore al 50%
mediando le composizioni di quote di partecipazione e cariche
attribuite.

Start-up innovativa: una societa di capitali di diritto italiano,
costituita anehe in forma cooperativa, o societa europea avente sede
fiscale in Italia, che risponde a determinati requisiti e ha come
oggetto sociale esclusivo o prevalente: lo sviluppo, la produzione e la
commercializzazione di prodotti o servizi innovativi ad alto valore
tecnologico.

Imprese straniere: |'insieme delle imprese in cui partecipazione di
persone non nate in Italia risulta complessivamente superiore al 50%
mediando le composizioni di quote di partecipazione e cariche
attribuite.

Tasso di crescita: & dato dal rapporto tra il saldo fra iscrizioni e
cessazioni non d'ufficio rilevato a fine periodo e lo stock delle imprese
registrate all'inizio del periodo considerato.

Variazione percentuale: &€ dato dal rapporto tra la differenza degli
stock di inizio e fine periodo e il valore dello stock di inizio periodo.
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